
 

 

 
 
 

Jiho�eská univerzita v �eských Bud�jovicích 
Pedagogická fakulta 

 
 
 
 

Bakalá�ská práce 
 
 

Postoj rodi�� k odložené školní docházce  
 
 
 
 
 
 

�

 

 

 

 

 

 

Vypracoval: Martina Bílá 

Vedoucí práce : Mgr. Alena Nohavová, Ph.D 

�eské Bud�jovice 2013 

 

 

 

 



 

 

Prohlášení 
 

Prohlašuji, že svoji bakalá�skou práci jsem vypracovala samostatn� pouze 

s použitím pramen� a literatury uvedených v seznamu citované literatury. Prohlašuji, že 

v souladu s § 47b zákona �. 111/1998 Sb. v platném zn�ní souhlasím se zve�ejn�ním 

své bakalá�ské práce, a to v nezkrácené podob� - v úprav� vzniklé vypušt�ním 

vyzna�ených �ástí archivovaných v nezkrácené podob� fakultou elektronickou cestou 

ve ve�ejn� p�ístupné �ásti databáze STAG provozované Jiho�eskou univerzitou v 

�eských Bud�jovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého 

autorského práva k odevzdanému textu této kvalifika�ní práce. Souhlasím dále s tím, 

aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona �. 

111/1998 Sb. zve�ejn�ny posudky školitele a oponent� práce i záznam o pr�b�hu a 

výsledku obhajoby kvalifika�ní práce. Rovn�ž souhlasím s porovnáním textu mé 

kvalifika�ní práce s databází kvalifika�ních prací Theses.cz provozovanou Národním 

registrem vysokoškolských kvalifika�ních prací a systémem na odhalování plagiát�. 

 

 

V Da�icích dne 21. �ervence 2013 

 

 

 

                ……………………..…… 

       Martina Bílá 



 

 

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

Pod�kování  
 

 Touto formou bych cht�la pod�kovat p�edevším vedoucí mé bakalá�ské práce 

Mrg. Alen� Nohavové, Ph.D za její �as, který mi v�novala, za její trp�livost a cenné 

rády, které mi poskytla p�i psaní mé práce. Dále bych cht�la pod�kovat �editelce 

Mate�ské školy Da�ice Mgr. Han� Švarcové, která mi poskytla veškeré pot�ebné 

informace o mate�ské škole a Pedagogicko psychologické poradn� v Da�icích. 

V nespolední �ad� bych cht�la pod�kovat  moji rodin� a p�átel�m za podporu b�hem 

mého studia.  

�

�

�

�

�

�

�

�

� �

 



 

 

Anotace  
 

Práce se zam��uje na postoj rodi�� k odložené školní docházce dít�te. V teoretické 

�ásti se autorka zabývá pojmy školní zralost, školní p�ipravenost, školní nezralost 

a problematikou odkladu školní docházky. Dále jsou popsány diagnostické metody 

posuzování školní zralosti, které používá Pedagogicko-psychologická poradna 

v �eských Bud�jovicích (PPP).  

Cílem bakalá�ské práce je nahlédnutí do problematiky odkladu školní docházky 

z pozice rodi�e, a jakým zp�sobem mate�ská škola pracuje s d�tmi a rodi�i na této 

problematice. V práci je p�edstaven konkrétní program, který je realizován v Mate�ské 

škole Da�ice.  

Klí�ová slova : školní zralost, školní p�ipravenost, odklad školní docházky, 

pedagogicko psychologické vyšet�ení, mate�ská škola, základní škola 

 

Abstract 
 

The work is focused on the attitude of parents towards deferred school attendance of the 

child. In the theoretical part, the author deals with the concepts of school maturity, 

school readiness, school immaturity and problems of postponement of school 

attendance. The practical part describes the diagnostic method of assessing school 

maturity, which uses Pedagogical-psychological consulting room in �eské Bud�jovice 

(PPP). It also describes the communication of the PPP with the child and parents. Based 

on the available informations about parents, which the PPP has at one’s disposal, are 

analyzed types of parents according to their attitude to deferred school attendance of the 

child. 

 Keywords : school readiness, suspension of school attendance, educational and 

psychological testing, kindergarten, primary school 



 

 

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�



 

 

Obsah 

ÚVOD ........................................................................................................................................... 7 

1 CÍL PRÁCE ........................................................................................................................ 9 

2 TEORETICKÁ �ÁST ..................................................................................................... 10 

2.1 Charakteristika školní zralosti ...................................................................................... 10 

2.2 Základní aspekty pro posuzování školní zralosti ........................................................... 12 

T�lesný vývoj a zdravotní stav ........................................................................................... 13 

Psychická zralost ................................................................................................................ 14 

Emocionáln� sociální zralost .............................................................................................. 19 

2.3 Školní p�ipravenost ....................................................................................................... 20 

Klí�ové kompetence ........................................................................................................... 21 

2.4 Pr�b�h a metody odborného posouzení školní zralosti v Pedagogicko psychologické 

poradn� (PPP) ...................................................................................................................................... 22 

2.5 Zápis do školy ................................................................................................................ 25 

2.6 Odklad školní docházky ................................................................................................. 26 

2.7 Nezralost a nep�ipravenost na školu ............................................................................. 28 

PRAKTICKÁ �ÁST ................................................................................................................. 30 

2.8 Formulace výzkumných otázek ...................................................................................... 30 

Metody sb�ru dat ................................................................................................................ 31 

2.9 Mate�ská škola Da�ice – stru�ná charakteristika ......................................................... 31 

2.10 Kvantitativní analýza..................................................................................................... 32 

2.11 Kvalitativní analýza – p�ípadové studie ........................................................................ 36 

2.12 P�íklad dobré praxe ...................................................................................................... 43 

SHRNUTÍ A diskuze ................................................................................................................. 45 

ZÁV�R ....................................................................................................................................... 47 

Seznam literatury: ..................................................................................................................... 48 

P�ílohy......................................................................................................................................... 50 



7 

 

ÚVOD 

Je prokazatelné, že p�edškolní v�k je náro�né a jedno z nejzávažn�jších období 

v život� �lov�ka. Jde o vývojovou etapu s nejvýrazn�jšími zm�nami v utvá�ení 

základních rys� lidské osobnosti. Vzhledem k tomu, že v sou�asné dob� v�tšina d�tí 

tohoto v�ku navšt�vuje mate�skou školu, je p�irozené, že hlavním cílem p�edškolního 

za�ízení je podpora rozvoje osobnosti dít�te a sou�asn� vytvá�ení základních 

p�edpoklad� pro další vzd�lávání tzn. p�íprava na vstup do základní školy.  

Za�átek školní docházky bývá vždy ukazatelem, jak je dít� na školu p�ipravené a 

jestli je pro vstup do školy zralé. V d�sledku zvyšování nárok� na kvalitu vzd�lávání 

nar�stá po�et d�tí, které zvýšené požadavky nespl�ují a tedy i stoupá po�et 

navrhovaných a realizovaných odklad� školní docházky. D�íve nastupovaly d�ti do 

základní školy podle kalendá�ního v�ku, a pokud neprospívaly, m�ly se „více snažit“, 

navšt�vovaly r�zné dou�ovací kurzy a u�ení se v�novalo více �asu v domácí p�íprav�. 

Dnes umož�uje školská legislativa odklad povinné školní docházky a to je téma, které 

je v poslední dob� hodn� diskutované. 

Jak jsem již uvedla výše, jedním z úkolu mate�ské školy je p�íprava dít�te na 

základní školu. V�tšina rodi�� to považuje za úkol st�žejní. V poslední dob� se �asto 

mluví o tom, že po�et odklad� školní docházky se zvyšuje, a ne všechny jsou 

smysluplné. D�íve byl odklad povinné školní docházky doporu�ován výhradn� d�tem, 

které vykazovaly vážné nedostatky, dnes je navrhován a realizován �ast�ji i z jiných 

d�vod�. Mluví se o trendu tzv. „prodlouženého d�tství“, o vysokých nárocích dnešní 

školy. Výrazn� se zm�nil i postoj ve�ejnosti k této problematice. V minulosti se rodi�e 

�asto odkladu bránili, spojovali ho s nižšími inteligen�ními schopnostmi dít�te a obávali 

se jakéhosi zaškatulkování mezi d�ti neúsp�šné. Dnes pat�í odklad školní docházky 

mezi rutinní opat�ení.  

 B�hem své pedagogické praxe jsem se s touto tématikou �asto potkávala. 

�eší ji jak rodi�ovská ve�ejnost, tak u�itelky mate�ské i základní školy. Objevují se 

otázky typu: nechat vše spontánnímu vývoji, nezasahovat, pokud to není nezbytn� nutné 

nebo naopak zvýšit d�raz na p�edškolní p�ípravu? 



8 

 

Když se blíží �as zápis� do 1. t�íd základních škol, mnoho rodi�� si klade 

otázku, zda je jejich dít� zralé a p�ipravené pro vstup do školy. D�ti stejného v�ku se 

mohou více �i mén� lišit ve fyzické vysp�losti, v kognitivních p�edpokladech, v obecné 

p�ipravenosti pro zahájení školní docházky. Ješt� v�tší mohou být rozdíly mezi d�tmi 

r�zného v�ku, které ve stejném termínu nastupují do školy. Nezanedbatelné jsou také 

rozdíly v rodinném zázemí, v podmínkách mate�ské školy, kterou navšt�vují. 1 

 

Dít� se narodí jako k�ehká rostlina, o kterou dosp�lí musí pe�ovat jako 

zahradníci. Avšak opravdoví zahradníci mají velikou výhodu oproti rodi��m, nebo� 

daleko lépe a rychleji poznají, kdy jejich rostlinka dozrává, co jí chybí a co pot�ebuje 

k dalšímu r�stu. Na zahrad� jednoduše poznáme, kdy dozrávají jahody, maliny, rajská 

jablí�ka, ale jak poznat, kdy je dít� zralé pro školu?2 

Tato citace je vlastn� st�žejním tématem mé bakalá�ské práce, v které se chci 

v�novat odklad�m školní docházky. 

            

                                                 

1 BEDNÁ�OVÁ, Ji�ina a Vlasta ŠMARDOVÁ. Školní zralost. Brno: Computer Press, 2010 

2 http://kuliferda.raabe.cz/news/kdy-je-dite-zrale-a-kdy-je-pripravene-na-vstup-do-skoly-/ 



9 

 

1 CÍL PRÁCE 

 

 Primárním cílem mé práce je zjistit postoj rodi�� k odklad�m školní docházky.   

 

 Sekundárním cílem bude snaha najít možnosti mate�ské školy jak ovlivnit, 

pop�ípad� zm�nit postoj rodi�� k odložení nástupu do základní školy. 

 

 

V teoretické �ásti se budu zabývat pojmy školní zralost a nezralost, školní 

p�ipravenost a zp�sobilost, zápis do základní školy a odklad školní docházky. Dále 

zmapuji základní aspekty pro posuzování školní zralosti, kde blíže popíši t�lesný vývoj 

a zdravotní stav, psychickou a emocionáln�-sociální zralost.  

 

V praktické �ásti se budu v�novat n�kolika p�ípadovým studiím d�tí, které byly 

navrženy na pedagogicko-psychologické posouzení školní zralosti a následn� byl 

realizován odklad školní docházky nebo doporu�en nástup dít�te do první t�ídy ZŠ. 

Dále zmapuji diagnostické metody, které v praxi používá Pedagogicko-psychologická 

poradna v �eských Bud�jovicích, odlou�ené pracovišt� Da�ice a Mate�ská škola 

Da�ice. 

 

 

 



10 

 

2  TEORETICKÁ �ÁST 

 

„Nástup do školy je d�ležitým sociálním mezníkem“3 

Vstup do školy je pro každé dít� a celou jeho rodinu velkou událostí. Dít�, které 

nastupuje do školy, získává novou roli a stává se z n�j �lov�k, který má ur�ité 

povinnosti. Nejprve musí projít zápisem, kde se seznámí s novým prost�edím školy a 

kde si zkusí uplatnit své znalosti. Tento den je pro n�j velice významný stejn� jako 

první školní den. A to nejen pro n�j, ale i pro jeho rodi�e.  Prvním školním dnem se 

stává školákem a tím pro n�j za�íná nová etapa života. Jirásek (1980, s. 248) v knize 

Diagnostika psychického vývoje uvádí „ hlavním a zpravidla rozhodujícím kritériem 

pro p�ijímání do první t�ídy naší základní devítileté školy je v�k dít�te, ukon�ení šestého 

roku“. 4 

Školák musí vyhov�t požadavk�m u�iva a vyrovnat se s novou etapou života. 

Každé dít� si p�ed vstupem do školy vytvá�í p�edstavivost o roli školáka v jeho „d�tské 

fantazii“. Proto, aby d�ti zjistily, jak škola v�bec vypadá, po�ádá každá škola tzv. den 

otev�ených dve�í. A práv� sem jdou d�ti se svou t�ídou ze školky a poznávají, jak to 

ve škole ve škole doopravdy chodí. 

 Všichni jsme se t�šili do školy, p�áli jsme si k Vánoc�m školní tašku a školní 

penál. V tu chvíli nás ale nikoho nenapadlo, že prvním kr��kem do školy nás �ekají 

opravdové povinnosti.  

2.1   Charakteristika školní zralosti  

V odborné literatu�e nalezneme mnoho definicí školní zralosti. Nej�ast�ji 

uvád�nou definicí je od Pr�chy: „školní zralost v pedagogicko-psychologickém pojetí 

znamená stav dít�te projevující se v takové úrovni jeho organismu, která mu umož�uje 

adaptaci na prost�edí školy“5 

                                                 

3 VÁGNEROVÁ, Marie. Vývojová psychologie. Praha: Portál, 2000, s. 134. 
4 JOSEF, Švancara. KOL. AUTOR�. Diagnostika psychického vývoje. Praha: Avicenum, 1974, s. 248 

5 PR�CHA, Jan, Eliška WALTEROVÁ a Ji�í MAREŠ. Pedagogický slovník. Praha: Portál, 2009, s. 243 



11 

 

Termín školní zralost se objevuje už ve Velké didaktice J.A.Komenského. Tímto 

termínem se zabývala už ve dvacátých letech víde�ská psychologická škola Charlotty 

Bühlerové (Schulreife). V šedesátých letech se školní zralostí za�ali zabývat naši auto�i 

jako Kern, Langmeier a Langmeierová, Jirásek a mnoho dalších.  

Langmeier a Krej�í�ová uvádí, že školní zralost je somato-psycho-sociální 

vývoj, který:  

1. dít� si v celém svém minulém vývoji osvojilo ty znalosti a návyky, které se od 

n�ho na prahu školní docházky o�ekávají,  

2. dít� má v sou�asné dob� dostate�n� rozvinutou pozornost a p�im��en� vyvinuté 

intelektové schopnosti,  

3. dít� je dostate�n� motivováno k budoucímu soustavnému u�ení ve škole.6 

 

Podle Vágnerové školní zralost zahrnuje kompetence, které jsou závislé na zrání 

organismu dít�te, a to hlavn� jeho centrální nervové soustavy (CNS). Projevuje 

se „zm�nou celkové reaktivity, zvýšením emo�ní stability a odolnost v��i zát�ži“7 

Již zmi�ovaným pojmem školní zralost se zd�raz�uje biologický a vnit�ní aspekt, 

který vychází z organismu �i procesu zrání.  Je to doposud velice frekventovaný pojem, 

který ozna�uje ur�itý stupe� ve vývoji dít�te p�ed vstupem do školy.  Toto pojetí 

vyplívá z teorií vývojové psychologie, které vysv�tlují, jak dít� ve své centrální 

soustav� dozrává.  

Školní zralost má nezastupitelné místo ve školském zákon�:„Povinná školní 

docházka za�íná po�átkem školního roku, který následuje po dni, kdy dít� dovrší šestý 

rok v�ku, pokud mu není povolen odklad; dít�, které dosáhne šestého roku v�ku v dob� 

od po�átku školního roku do konce roku kalendá�ního, m�že být p�ijato k pln�ní 

                                                 

6 LANGMEIER, Josef a Dana KREJ�Í�OVÁ. Vývojová psychologie. 2., aktualiz. vyd. Praha: Grada, 
2006, s. 103 
7 VÁGNEROVÁ, Marie. Vývojová psychologie. Praha: Portál, 2000, s. 136 



12 

 

povinné školní docházky již v tomto školním roce, je-li t�lesn� i duševn� p�im��en� 

vysp�lé a požádá-li o to zákonný zástupce.“8 

 

Každé dít� touto chvílí má ve svém život� novou roli, a to roli školáka. Pro dít� 

je to situace, ve které se uplat�uje p�edevším svým výkonem a podle úrovn� zvládnutí 

se mu dostává ocen�ní. Ocen�ní má mnoho r�zných podob od neverbálního po verbální. 

Dnes stále ješt� nej�ast�jším typem hodnocení jsou známky. Pokud se dít� do školy t�ší, 

nemusí to znamenat, že je dít� pro školu zralé a p�ipravené. Výhodou pro dít� je, když 

má p�edpoklady pro spln�ní dobrého výkonu. Pokud tomu tak není, jeho vstup 

do školního prost�edí a pln�ní školních povinností je pro n�ho obtížn�jší. Naopak d�ti, 

které nemají zcela dobré vlastnosti a schopnosti se stávají snadno ohroženými. Pat�í sem 

zejména citové strádání, citová labilita a problémy v citovém zázemí. Je to p�edevším 

nedostatek bezpe�í a jistoty stejn� jako nap�tí, které souvisí s rodinnými konflikty nebo 

rozvratem rodiny. Tyto potíže neboli selhání na za�átku školní docházky berou dít�ti 

motivaci a ohrožují je v pln�ní úkolu. Je d�ležité, aby dít� do školy vstupovalo s nad�jí, 

že její požadavky jsou zvládnutelné. Doposud si mohlo po�ád hrát a prakticky d�lat, 

co ho napadlo. Ve škole se dít� nebude moc samovoln� pohybovat, jak mohlo dote	, 

ale bude muset sledovat vyu�ování, pracovat na úkolech a dokon�it je v ur�itém �ase.9 

2.2   Základní aspekty pro posuzování školní zralosti 

U dít�te, které nastupuje do základní školy, je o�ekávaná ur�itá emo�ní stabilita. 

Dít� by m�lo dob�e zvládat separaci od matky a ostatních �len� rodiny a vytvo�it 

si vztah ke svým kamarád�m a u�itelce. Od dít�te se o�ekává ur�itý stupe� 

sebeovládání.  Mezi základní oblasti, podle kterých se posuzuje školní zralost, pat�í: 

t�lesný vývoj a zdravotní stav; poznávací funkce; práceschopnost; osobnost 

(školní zralosti). Tyto oblasti budou v následujících odstavcích uvedeny p�edevším 

podle knihy Bedná�ové a Šmardové.10 
                                                 

8 Sbírka zákon�, Zákon �. 561/2004 Sb. O p�edškolním, základním st�edním, vyšším odborném a jiném 
vzd�lávání ( Školský zákon). 
9 Srov. Kropá�ková, J. Budeme mít prv�á�ka, Praha: Portál, 2008, BEDNÁ�OVÁ, Ji�ina a Vlasta 
ŠMARDOVÁ. Školní zralost. Brno: Computer Press, 2010 ,VÁGNEROVÁ, Marie. Vývojová 
psychologie. Praha: Portál, 2000, LANGMEIER, Josef a Dana KREJ�Í�OVÁ. Vývojová psychologie. 2., 
aktualiz. vyd. Praha: Grada, 2006, http://www.skola.veltrusy.cz/desatero3.html 
10 Ji�ina a Vlasta ŠMARDOVÁ. Školní zralost. Brno: Computer Press, 2010 



13 

 

T�lesný vývoj a zdravotní stav 

Vývoj dít�te je nej�ast�jším kritériem školní zralosti. Fyzická zralost má vliv 

na celkovou vysp�lost dít�te a jeho zdravotní stav. Z pravidla mezi pátým a šestým 

rokem dochází k první tvarové prom�n� postavy dít�te. Každé p�edškolní dít� je zváno 

k léka�i na p�tiletou prohlídku. Posouzení t�lesného vývoje a zdravotního stavu 

je v rukách praktického �i odborného léka�e. N�kdy je velice užite�né, aby p�i 

posuzování školní zralosti léka� dal podn�t k podrobn�jšímu psychologickému, 

neurologickému nebo psychiatrickému vyšet�ení. T�lesná vysp�lost (tedy výška a váha) 

nem�že být hlavním ukazatelem zralosti, ale m�la by být brána v uvážení. Jedním 

testem pro posouzení fyzické zralosti je tzv. filipínská míra (dít� ohne pravou paži p�es 

temeno vzp�ímené hlavy a dosáhne si na levé ucho). Chlapci i dívky jsou v tomto 

období ve velice dobré t�lesné kondici a dosahují velkých výkon�. Je n�kdy 

až k neuv��ení, co n�které d�ti vydrží a jak snadno dokážou unavit své rodi�e. Jejich 

výkonnost by se m�lo udržovat ve zdravé mí�e.  

Fyzické p�edpoklady také závisí na d�di�nosti. Dít�, které má drobnou t�lesnou 

konstituci, m�že být snadn�ji unavitelné a mít nižší odolnost v��i psychofyzické zát�ži. 

To samoz�ejm� m�že mít na dít� psychický dopad a dít� m�že mít pocit slabosti, 

ohrožení, mén�cennosti a m�že se bohužel stát ter�em posm�chu ze strany siln�jší 

a v�tších d�tí. Proto by tedy m�lo být zváženo zahájení školní docházky u d�tí, 

u kterých jsou známy rizikové faktory v pr�b�hu gravidity, porodu nebo v porodní fázi. 

U d�tí, které se p�ed�asn� narodí a mají velmi nízkou porodní hmotnost, 

se �asto projevuje porucha aktivity, pozornosti a poté p�ípadn� i poruchy u�ení. 

Je pot�eba rovn�ž zvážit d�sledky t�lesných a smyslových vad, chronických 

onemocn�ní na psychický stav a vývoj dít�te. V t�chto p�ípadech je velice dobré obrátit 

se na speciáln� pedagogická centra nebo odborné léka�e.11 

„Pokud se u žáka v prvním roce pln�ní povinné školní docházky projeví 

nedostate�ná t�lesná nebo duševní vysp�lost k pln�ní povinné školní docházky, m�že 

�editel školy se souhlasem zákonného zástupce žákovi dodate�n� v pr�b�hu prvního 

                                                 

11 Srov.BEDNÁ�OVÁ, Ji�ina a Vlasta ŠMARDOVÁ. Školní zralost. Brno: Computer Press, 2010, 
BEDNÁ�OVÁ, Ji�ina a Vlasta ŠMARDOVÁ. Diagnostika dít�te p�edškolního v�ku. Ilustrace Richard 
Šmarda. Brno: Computer Press, 2007, http://clanky.rvp.cz/clanek/s/P/9883/ODKLADY-POVINNE-
SKOLNI-DOCHAZKY.html 



14 

 

pololetí školního roku odložit za�átek pln�ní povinné školní docházky na následující 

rok“.12 

 

Psychická zralost  

Proto, aby dít� zvládlo �íst, psát a po�ítat je d�ležitá dostate�ná úrove� rozumových 

schopností a rovnom�rnost vývoje v jednotlivých kognitivních oblastech. Je nutné 

posoudit, jestli dít� rozumov� odpovídá svých vrstevník�m, zda za nimi trochu zaostává 

nebo je dít� opožd�né p�ípadn� nezralé pouze v n�kterých oblastech. U d�tí, které mají 

schopnosti celkov� pomalejší nebo zaostávají ve vývoji je vhodný odklad školní 

docházky a m�la by být zvýšené pé�e o dít�. N�které d�ti mají rozumové schopnosti 

dobré a jsou nezralé pouze v jedné oblasti a to nap�íklad v grafomotorice. Tehdy 

je dobré dít� motivovat k �innostem, které tuto oblast rozvíjejí nebo podporují. Naopak 

jsou i d�ti, které mají veliké nadání a p�evyšují tak sv�j v�k. Jsou to nap�íklad d�ti, které 

píšou, �tou, po�ítají a mají hlubší zájmy. Tyto d�ti mohou zahájit školní docházku p�ed 

dosažených šestého roku, ale musí to být vždy velice dob�e zváženo, protože naopak 

mohou být nevyzrálé nap�íklad v oblasti sociálních dovedností nebo v grafomotorice.13 

Podle knihy Bedná�ové a Šmardové 14do poznávacích funkcí pat�í:  

• grafomotorika 

• �e� 

• sluchové vnímání 

• zrakové vnímání 

• vnímání prostoru 

• vnímání �asu 

• základní matematické p�edstavy 

                                                 

12 Sbírka zákon�, Zákon �. 561/2004 Sb. O p�edškolním, základním st�edním, vyšším odborném a jiném 
vzd�lávání, §36, Odst.3 
13 Srov.BEDNÁ�OVÁ, Ji�ina a Vlasta ŠMARDOVÁ. Školní zralost. Brno: Computer Press, 2010, 
BEDNÁ�OVÁ, Ji�ina a Vlasta ŠMARDOVÁ. Diagnostika dít�te p�edškolního v�ku. Ilustrace Richard 
Šmarda. Brno: Computer Press, 2007 
14 BEDNÁ�OVÁ, Ji�ina a Vlasta ŠMARDOVÁ. Školní zralost. Brno: Computer Press, 2010 



15 

 

Grafomotorika 

Grafomotorika je souhrn pohyb� ruky, které umož�ují kreslení a psaní.  

P�edpokladem dobré grafomotoriky jsou, krom� n�kterých psychických funkcí, také 

správné návyky, jako je sezení, úchop psacího ná�iní a uvoln�ní ramenního a loketního 

kloubu a záp�stí. Koordinaci t�la a pohyb rukou se u�í samoobsluhou. Nem�li bychom 

za dít� d�lat to, co zvládne samo a nem�li bychom ho odhán�t od n��eho, s �ím nám 

chce pomoct. Grafomotorika je rozd�lena na hrubou a jemnou motoriku, a je ovlivn�na 

úrovní vývoje psychiky a senzomotorickou koordinací. Senzomotorická koordinace je 

spojení mezi motororikou a smyslovým vnímáním. 

 Dít�, které v p�edškolním v�ku p�i kreslení ruce st�ídá, je vhodné se zam��it 

na laterality ruky a oka. K tomu samoz�ejm� pot�ebujeme informace, které získáme 

z pozorování dít�te. Jedná se o sledování dít�te p�i každodenních �innostech.  

Tady musíme dbát na to, která ruka je u dít�te aktivn�jší.  P�ed zahájením školní 

docházky je nutné, aby dít� v�d�lo, kterou rukou bude psát.15 

�e� 

�e� je základním komunika�ním prost�edkem. Je rozd�lena na dv� složky. 

Na složku formální tzn., jak mluvíme a vyslovujeme a na složku obsahovou tzn., o �em 

mluvíme. Podstatným znakem zralosti dít�te je komunikace. Je d�ležité si všímat nejen, 

jak dít� vyslovuje, ale také jakou má slovní zásobu (v šesti letech by dít� m�lo 

vyslovovat 3-5 tisíc slov). Ve škole jsou na �e� a komunika�ní schopnosti kladeny 

veliké nároky.  

 V první �ad� by m�lo dít� dob�e rozum�t mluvenému slovu, aby pochopilo, 

co je po n�m žádáno. Pokud se u dít�te za�nou objevovat znaky patlavosti (špatn� 

nap�íklad vyslovuje n�kterou hlásku), a m�la by se navštívit logopedická poradna. 

Logoped dít� vyšet�í a zahájí nápravu �e�i. Je d�ležité posoudit, zde se jedná pouze 

o díl�í problém, tedy mírné opožd�ní ve vývoji slovní zásoby a výslovnosti 

nebo je d�vodem n�co závažn�jšího jako je dysfázie, mentální retardace, 

                                                 

15 Srov.BEDNÁ�OVÁ, Ji�ina a Vlasta ŠMARDOVÁ. Diagnostika dít�te p�edškolního v�ku. Ilustrace 
Richard Šmarda. Brno: Computer Press, 2007, ZELINKOVÁ, Olga. Pedagogická diagnostika a 
individuální vzd�lávací program. Praha: Portál, 2001 



16 

 

porucha sluchu nebo zraku. Mimo pedagogických ambulancí existují také logopedické 

t�ídy, které jsou v mate�ské škole p�ípadn� v základní škole.  

�e� je spojena s myšlením a díky ní dít� sd�luje to, co si myslí. D�ti, které mají 

opožd�ný nebo nedokonalý vývoj �e�i mívají �asto problémy se �tením a psaním. 

V�tšinou se u nich objevují specifické poruchy u�ení (jako nap�íklad dyslexie, 

dysgrafie, dyskalkulie, dysortografie aj). Hranice rozlišování je sedm až osm let. 

Do p�ti let je nesprávná výslovnost považovaná fyziologickou, v dob� mezi pátým 

a sedmým rokem je ozna�ována za tzv. prodlouženou fyziologickou. Po sedmém roce 

už je malá pravd�podobnost, že se �e� zlepší spontánn�. V p�edškolním období bychom 

m�li dít�ti v�novat velikou pozornost a rozvíjet jeho slovní zásobu.16 

Sluchová percepce  

„Sluchové vnímání se rozvíjí rychleji než zraková percepce. V�tšina 6letých d�tí 

dovede bez problém� rozlišovat fonémy, tj. zvuky mluvené �e�i svého rodného jazyka.“17  

Sluchové vnímání je d�ležitým p�edpokladem pro �tení a psaní. Je to schopnost 

rozlišovat, p�ijímat a interpretovat zvuky. Rozvíjí se v prenatálním období, 

v kojeneckém v�ku je dít� schopné rozeznat hlasy, i když nevidí mluvícího �lov�ka. 

V batolecím období se zdokonaluje naslouchání �e�i, dít� p�esn�ji vnímá a diferencuje 

zvukové podn�ty.18 K výrazn�jšímu rozvoji dochází v p�edškolním v�ku.  Pro rozvoj 

je dobré u�it dít� naslouchat mluvenému projevu, zvuk� z okolí a jejich rozeznávání. 

Sluch je jedním z prost�edk� komunikace, ovliv�uje rozvoj �e�i a tím i abstraktní 

myšlení. Slyšení samotné je t�eba d�kladn� prov��it, abychom mohli vylou�it vady 

sluchu, jelikož vady sluchu mohou mít r�zné projevy.19  

Zraková percepce  

                                                 

16 Srov. KROPÁ�KOVÁ, J. Budeme mít prv�á�ka, Praha: Portál, 2008. s. 28,29.BEDNÁ�OVÁ, Ji�ina a 
Vlasta ŠMARDOVÁ. Školní zralost. Brno: Computer Press, 2010,s. 28-29, 
http://clanky.rvp.cz/clanek/s/P/9883/ODKLADY-POVINNE-SKOLNI-DOCHAZKY.html 

KUTÁLKOVÁ, Dana. Logopedická prevence: pr�vodce vývojem d�tské �e�i. Vyd. 4. Praha: Portál, 2005 
17 VÁGNEROVÁ, Marie. Vývojová psychologie. Praha: Portál, 2000,s. 139 
18 VÁGNEROVÁ, Marie. Vývojová psychologie. Praha: Portál, 2000 

19 Srov. ZELINKOVÁ, Olga. Pedagogická diagnostika a individuální vzd�lávací program. Praha: Portál, 
2001,VÁGNEROVÁ, Marie. Vývojová psychologie. Praha: Portál, 2000 



17 

 

Zrak je smysl, který umož�uje vid�ní. Hraje významnou a rozhodující roli p�i 

utvá�ení p�edstav, myšlení, rozvoji pam�ti, �e�i a je d�ležitý pro p�ijímání mnoha 

informací. Zrak je od raného v�ku dít�te nejd�ležit�jší pro poznání sv�ta, dozrává 

na konci p�edškolního v�ku na úrove�, která je pot�ebná pro u�ení psaní a �tení. M�l by 

na konci p�edškolního období být natolik vyzrálý, aby dít� dokázalo rozlišit detaily. 

P�edškolní d�ti vidí daleko lépe na dalekou vzdálenost než na blízkou. Ve školním v�ku 

je d�ležitý pro rozpoznání �íslic, písmen, pro �tení a psaní. Dít�, které je v p�edškolním 

v�ku, by m�lo znát b�žné barvy a postupem �asu se nau�it rozlišovat i odstíny. Zralé 

d�ti dob�e dovedou rozlišovat r�zné detaily (tvary). Pro rozvoj zraku jsou velice dobré 

pracovní listy nebo knížky, kde dít� rozpoznává obrázek odlišný od ostatních velikostí, 

tvarem nebo horizontální �i vertikální polohou. 20 

Vágnerová uvádí: „zrakové vnímání dozrává ke konci p�edškolního v�ku na 

takovou úrove�, která je nutná ke správnému u�ení �tení a psaní“21 

Vnímání prostoru 

Prostor kolem nás vnímáme pomocí zrakových, sluchových, hmatových 

a pohybových vjem�. Je d�ležité dít�ti pojmenovat, co kolem sebe vidí. Vytvo�it 

si p�edstavu prostoru a pojmenovat prostorové vztahy je dlouhodobý proces. Dít� za�íná 

už v kojeneckém období senzomotorickým vnímáním. Senzomotorické vnímání 

je d�ležité pro vytvo�ení prostorových p�edstav a pojmenování prostorových vztah�. 

Dít� sleduje vše, co se pohybuje a otá�í se za zvukem. Pohyb hraje velice d�ležitou roli 

v rozvoji vnímání prostoru. P�edstavy o prostoru nejsou pouze pojmy naho�e, dole, 

vlevo a vpravo. Je to také odhad a zapamatování si vzdálenosti, vzájemný pom�r 

velikostí, porovnání velikosti objektu. M�li bychom dít� u�it polohu ukázat 

a pojmenovat p�edm�ty. Oslabené vnímání prostoru se m�že odrážet v pohybových 

                                                 

20 Srov. BEDNÁ�OVÁ, Ji�ina a Vlasta ŠMARDOVÁ. Diagnostika dít�te p�edškolního v�ku. Ilustrace 
Richard Šmarda. Brno: Computer Press, 2007, BEDNÁ�OVÁ, Ji�ina a Vlasta ŠMARDOVÁ. Školní 
zralost. Brno: Computer Press, 2010, ZELINKOVÁ, Olga. Pedagogická diagnostika a individuální 
vzd�lávací program. Praha: Portál, 2001 

21 VÁGNEROVÁ, Marie. Vývojová psychologie. Praha: Portál, 2000,s. 137 



18 

 

dovednostech, samoobsluze a samostatnosti vnímání �e�i, neporozum�ní instrukcí, 

odezírání.22 

Vnímání �asu 

Vnímání �asu se rozvíjí u dít�te pozvolna. Dít� v p�edškolním v�ku žije hlavn� 

p�ítomností. Pokud je zaujaté n�jakou �inností, kterou prožívá, nemyslí na následující 

povinnosti. V�tšinou s ukon�ením nesp�chá, protože ví, že ho �eká n�jaký úkol, a
 už 

t�eba úkol ze školy.  Vnímání �asu je pro p�edškolní dít� vytvo�eno událostmi, které 

má kolem sebe a které se pravideln� opakují. Jsou to �innosti pro den, noc, ráno, 

odpoledne, ve�er. Stejn� jako u dosp�lých tak i u d�tí p�íjemné situace plynou rychle 

a špatné plynou pomalu. �ím je �asová vzdálenost delší, tím je pro dít� t�žší vytvo�it 

si p�edstavu o �asu. Jedná se nap�íklad o ro�ní období. To se dít� u�í rozpoznávat i 

pomocí vnímání zm�n v p�írod�. �ím je dít� starší, tím lépe si dokáže vyvodit 

následnou událost a být na ni p�ipraven. Dít� se snažíme u�it, co bylo, co bude a co se 

d�je te	. Snažíme se u�it ho vnímat zm�ny v p�írod�.23 

Základní matematické p�edstavy 

Matematika je základním rozvojem myšlení a logického uvažování. 

Matematické p�edstavy souvisí v p�edškolním v�ku s mnoha schopnostmi 

a dovednostmi. Jedná se o zrakové, sluchové, hmatové, prostorové a �asové vnímání. 

Úsp�ch se zvyšuje p�edevším pochopením a osvojením jednodušších dovedností pro 

�ešení t�žších úkol�. Výkony, které dít� podává v matematice, závisí na rozumových 

p�edpokladech. Rozumové p�edpoklady ale samoz�ejm� nemusí znamenat úsp�šnost 

v matematice. Pro rozvoj matematických schopností je d�ležitý rozvoj motoriky. 

K tomu p�ispívá poznání sv�ta. A
 už se jedná o manipulaci s p�edm�ty, vnímání tvar�, 

velikosti, hmotnosti nebo množství. Je tedy d�ležité, aby p�edškolní dít� pracovalo 

                                                 

22 Srov.BEDNÁ�OVÁ, Ji�ina a Vlasta ŠMARDOVÁ. Diagnostika dít�te p�edškolního v�ku. Ilustrace 
Richard Šmarda. Brno: Computer Press, 2007, BEDNÁ�OVÁ, Ji�ina a Vlasta ŠMARDOVÁ. Školní 
zralost. Brno: Computer Press, 2010, Kropá�ková, J. Budeme mít prv�á�ka, Praha: Portál, 2008 

23 Srov. BEDNÁ�OVÁ, Ji�ina a Vlasta ŠMARDOVÁ. Diagnostika dít�te p�edškolního v�ku. Ilustrace 
Richard Šmarda. Brno: Computer Press, 2007, BEDNÁ�OVÁ, Ji�ina a Vlasta ŠMARDOVÁ. Školní 
zralost. Brno: Computer Press, 2010 



19 

 

nejprve s p�edm�ty a potom s obrázky. P�edškolní dít� by m�lo um�t napo�ítat do šesti, 

v�tšina d�tí zvládá i vyšší po�et.24 

Emocionáln� sociální zralost  

Proto, aby dít� dokázalo používat svoje díl�í schopnosti a dovednosti, mentální 

p�edpoklady, m�lo by mít zájem a chu
 do u�ení a poznávat v�ci okolo. Stejn� tak 

by m�lo mít schopnost zám�rné koncentrace na ur�itou �innost nebo úkol, který je v�ku 

p�im��ený. Jedná se o smysl pro povinnost, zodpov�dnost a uv�domování si, 

že je d�ležité dokon�it daný úkol. Jsou d�ti, které se dokážou velice dlouho soust�edit 

na hru. V�tšinou jde o podn�t, které si dít� samo vybralo, protože ho zaujal. Tytéž d�ti 

si u �inností, které vyžadují pozornost, rychle unaví a ztrácí zájem. Dít� odbíhá a nechce 

dál pokra�ovat. Naopak jsou d�ti, které u žádné �innosti nevydrží, �asto �innosti 

st�ídají, nesoust�edí se, jsou p�elétavé. Je velmi d�ležité, aby dít� bylo vedeno 

k respektování pravidel. A
 už se jedná o domácí práce nebo p�i samoobsluze. 

Tento zp�sob pomáhá dít�ti nenásiln� rozvíjet zám�rnou koncentraci. Práceschopnost 

souvisí nejen s vyzrálostí centrální nervové soustavy ale také s tím, jak bylo dít� 

vychováváno. Je nutné dít� u�it p�ijímat a respektovat. Dít� by si m�lo být v�domo, 

že ne vždy m�že ve všem vyhrát. Je nutné dít� nau�it prohrávat, spolupracovat, brát 

ohledy na druhé apod.25 

Aby dít� dokázalo ve škole dob�e fungovat, nezáleží pouze na jeho dispozicích, 

ale také na tom, jak jsme schopni porozum�t jeho povaze, jeho chování, pot�ebám 

a možnostem. Na zahájení školní docházky jsou kladeny velké nároky a to jak nejen 

v oblasti emocionální ale i sociální. Od dít�te o�ekáváme dostate�nou míru stability, 

p�im��ené zvládání emocí a sebeovládání. Avšak mezi d�tmi jsou velké rozdíly. N�které 

dít� je vyrovnané a ke všemu p�istupuje dob�e. Jiné d�ti jsou ostýchavé a snadno 

se rozplá�ou p�i neúsp�chu, nedokážou se s tím vyrovnat. Jiné zase nezvládnout 

zklamání ale projevují se agresivn�. Krom� emocionální vyzrálosti je d�ležitá sociální 

vysp�lost. Jde nap�íklad o to, na jak dlouhou dobu se dít� dokáže od rodiny odlou�it, 
                                                 

24 Srov.BEDNÁ�OVÁ, Ji�ina a Vlasta ŠMARDOVÁ. Diagnostika dít�te p�edškolního v�ku. Ilustrace 
Richard Šmarda. Brno: Computer Press, 2007, BEDNÁ�OVÁ, Ji�ina a Vlasta ŠMARDOVÁ. Školní 
zralost. Brno: Computer Press, 2010,VÁGNEROVÁ, Marie. Vývojová psychologie. Praha: Portál, 2000 

25 Srov. BEDNÁ�OVÁ, Ji�ina a Vlasta ŠMARDOVÁ. Diagnostika dít�te p�edškolního v�ku. Ilustrace 
Richard Šmarda. Brno: Computer Press, 2007, BEDNÁ�OVÁ, Ji�ina a Vlasta ŠMARDOVÁ. Školní 
zralost. Brno: Computer Press, 2010 



20 

 

být s n�kým jiným, komunikovat s ním. Je podstatné za�lenit dít� do spole�nosti jiných 

lidí, než je rodina. Dít� se musí nau�it porozum�t pravidl�m, respektovat je a �íkat i své 

pot�eby. Vedeme dít� k o�nímu kontaktu, k p�átelství, slušnému chování. 

Jak dít� zvládne odlou�ení od rodiny, záleží na tom, jak je dít� samostatné a jakou má 

sebed�v�ru. Tyto základy se staví ješt�, než dít� zahájí školní docházku. 

Je to kontinuální proces, ve kterém je od narození d�ležité mít dít� rád. To znamená 

podporovat ho, v�novat se mu, zajímat se o n�j, naslouchat mu, p�ijímat 

ho a respektovat dít� takové jaké je.26 

 

2.3   Školní p�ipravenost 

Termín školní p�ipravenost má pon�kud jiný obsah. P�ipravenost je chápána jako 

�ada kompetencí, které se „rozvíjejí u�ením a jsou tudíž závislé na specifické sociální 

zkušenosti. Jedná se o souhrn p�edpoklad�, nezbytných pro úsp�šné zvládnutí všech 

nárok� výchovn� vzd�lávacího procesu ve škole“.27 

Školní p�ipravenost jsou kompetence, na jejichž rozvoji se podílí u�ení. 

Je to soubor p�edpoklad� pro úsp�šné zvládnutí všech kladených nárok� školy, p�i�emž 

kritéria školní zralosti vymezil již J. A. Komenský ve svém Informatoriu školy 

mate�ské. Každé dít� p�i nástupu do školy musí dosáhnout socializa�ní úrovn�, tzn., dít� 

p�ipravené na školu by m�lo um�t rozlišovat r�zné role (dít�te od dosp�lého, známého 

od neznámého atd.) 

Poslední dobou se názvy školní zralost a školní p�ipravenost používají �asto ve 

stejném slova smyslu. Avšak to jsou dva rozdílné termíny. Vágnerová  vymezuje školní 

zralost pomocí kompetencí, které jsou spojené se zráním organismu, a školní 

p�ipravenost pomocí kompetencí, které jsou do ur�ité míry závislé na prost�edí a u�ení 

(viz tabulka �. 1). 28 

                                                 

26 Srov.BEDNÁ�OVÁ, Ji�ina a Vlasta ŠMARDOVÁ. Diagnostika dít�te p�edškolního v�ku. Ilustrace 
Richard Šmarda. Brno: Computer Press, 2007, BEDNÁ�OVÁ, Ji�ina a Vlasta ŠMARDOVÁ. Školní 
zralost. Brno: Computer Press, 2010 

27 VÁGNEROVÁ, Marie. Vývojová psychologie. Praha: Portál, 2000, s. 141 
28 Srov.Kropá�ková, Jana. Budeme mít prv�á�ka, Praha: Portál, 2008, http://kuliferda.raabe.cz/news/kdy-

je-dite-zrale-a-kdy-je-pripravene-na-vstup-do-skoly-/ 



21 

 

Klí�ové kompetence 

Školní zralost Školní p�ipravenost 

• Emo�ní stabilita 

• Kvalitn�jší zám�rná 

koncentrace pozornosti 

• Odolnost proti zát�ži 

• Latarizace  

• Vizuální diferenciace a 

integrace 

• Sluchová diferenciace 

• Koordinace �innosti 

mozkových hemisfér 

• Respektování hodnoty a smyslu 

školního vzd�lávání  

• Rozlišování r�zných rolí a diferenciace 

chování, které je s nimi spojeno 

• Úrove� verbální komunikace 

• Respektování b�žných norem chování 

i hodnotného systému 

 

Dít�, které nastupuje do školy, by m�lo um�t soust�edit se na danou �innost 

a zárove� jí dokon�it, samostatn� a aktivn� pracovat, mít p�im��ené a psychomotorické 

tempo, odlišit hru od povinnosti a p�izp�sobovat se zm�nám v pracovních �innostech. 

Z rámcových vzd�lávacích program� pro p�edškolní a základní vzd�lání vyplývá, 

že školní p�ipravenost je v sou�asné dob� prezentována v Rámcovém vzd�lávacím 

programu pro p�edškolní vzd�lání v podob� klí�ových kompetencí.29 

V dnešní dob� se spíše up�ednost�uje termín školní p�ipravenost nebo 

zp�sobilost. Zahrnuje jak vnit�ní vlivy (zrání CNS, rozvoj kognitivních proces�), tak 

i vlivy vn�jší (p�sobení prost�edí, výchovného vedení). Nejd�ležit�jším faktorem pro 

školní zp�sobilost probíhá v interakci s prost�edím, ve kterém dít� vyr�stá se zám�rným 

�i nezám�rným p�sobením rodiny a okolí. 

                                                 

29 http://www.vuppraha.cz/wp-content/uploads/2009/12/RVP_PV-2004.pdf 



22 

 

 Školní p�ipravenost je podle Pedagogického slovníku „komplexní 

charakteristika, které zahrnuje jak úrove� biologického a psychického vývoje dít�te, tak 

i dispozice utvá�ené na základ� u�ení a vlivem konkrétního sociálního prost�edí“30 

2.4   Pr�b�h a metody odborného posouzení školní 

zralosti v Pedagogicko psychologické poradn� (PPP) 

V této kapitole budu popisovat, jak probíhá rozhovor s rodi�i, navázání kontaktu 

s dít�tem a standardizované metody pro posouzení školní zralosti: orienta�ní test školní 

zralosti, barevné progresivní matice, zkouška v�domostí p�edškolních d�tí, Edfeldt�v 

Reverzní test a test rizika poruch �tení a psaní pro rané školáky v pedagogicko 

psychologické poradn� (PPP). Testy mi poskytla PPP a dále jsem �erpala z uvedených 

webových stránek.  

Vymezení úlohy pedagogicko psychologické poradny podle Sbírky zákon� 

�.72/2005,§5(Poradna) 

 

„(1)Poradna poskytuje služby pedagogicko psychologického a speciáln� 

pedagogického poradenství a pedagogicko psychologickou pomoc p�i výchov� a 

vzd�lávání žák�. 

 

(2)�innost poradny se uskute��uje ambulantn� na pracovišti poradny a 

návšt�vami zam�stnanc� právnické osoby vykonávající �innost poradny 

ve školách a školských za�ízeních.“31 

 

Rozhovor s rodi�i je zam��en na to, zda cht�jí od poradny posouzení školní 

zralosti nebo odklad školní docházky. Pracovnice PPP se ptá na d�vody, které je vedly 

k žádosti o odklad, zda konzultovali tuto žádost nap�. s mate�skou nebo základní školou. 

                                                 

30 PR�CHA, Jan, Eliška WALTEROVÁ a Ji�í MAREŠ. Pedagogický slovník. Praha: Portál, 2009, s. 243 
31 SBÍRKA ZÁKON�, Zákon �. 561/2004 SB. O p�edškolním, základním st�edním, vyšším odborném a 
jiném vzd�lávání ( Školský zákon). 



23 

 

Spole�n� projdou informace z rodinné a osobní anamnézy dít�te, které by mohly 

mít vliv na jeho vývoj (porod dít�te, dosavadní psychomotorický vývoj, rodinné zázemí 

apod.) 

Navázání kontaktu s dít�tem – dít� p�ichází s rodi�em, pokud dít� nemá 

problémy s navázáním kontaktu, je klidné, spolupracuje, rodi� odchází. V p�ípad�, 

že dít� nezvládá separaci, nespolupracuje, rodi� z�stává. P�i úvodním rozhovoru dít� 

v odpov�dích na náhodné otázky sd�luje informace o sob� (své jméno, datum narození, 

jména �len� rodiny, adresu atd.). Sou�asn� je sledován somatický vzhled, chování 

dít�te, �e� (vyjad�ování, artikula�ní obratnost), všeobecný p�ehled. Po úvodním 

navázání kontaktu s dít�tem následují úkoly, podle kterých je u d�tí posuzována školní 

zralost. Schopnost orientovat se v množství (více - mén� - stejn�, ur�ování množství) 

a v prostorových pojmech (naho�e, dole, vedle, mezi, první, poslední apod.), schopnost 

provád�t jednoduché matematické operace (p�idej - uber, s�ítání - od�ítání) 

Po vyšet�ení následuje rozhovor s rodi�i, kdy pracovnice PPP seznámí rodi�e 

s výsledky vyšet�ení. Odborník by m�l výsledky dít�te rodi��m ukázat, vysv�tlit zda 

je nutný odklad nebo pouze p�ed�asné zaškolení dít�te.  

P�i posuzování školní zralosti byly dále ve sledované poradn� použity 

tyto standardní metody: 

• Orienta�ní test školní zralosti (Jiráskova verze p�vodního Kernova testu) 

• Barevné progresivní matice (Raven) 

• Zkouška v�domostí p�edškolních d�tí (Mat�j�ek, Vágnerová)  

• Reverzní test (Edfeldt) 

• Test rizika poruch �tení a psaní pro rané školáky (Kucharská, Švancarová) 

Orienta�ní test školní zralosti 

Tento test je u nás nejznám�jší a nejvíce používaný. Tento test vypracoval 

J.Jirásek jako �eskou verzi Kernova testu. Jedná se o kresebný test, který se skládá ze t�í 

úkol�: kresba mužské postavy, napodobení psaného písma a obkreslení skupiny bod� 

s daným umíst�ním v prostoru. Kresba postavy umož�uje posoudit úrove� kresebného 

projevu dít�te a orienta�ní posouzení rozumové úrovn�. U dalších dvou úkol� musí dít� 

vyvinout ur�ité úsilí, p�im�t se v�lí ke spln�ní málo p�itažlivého úkolu a vydržet 

pot�ebnou dobu u této �innosti. Jednotné podmínky jsou dány vyšet�ovacím formulá�em 



24 

 

s instrukcemi a p�edlohou. Má hlavn� orienta�n� diagnostický charakter. Hodnocení 

testu je na škále 1 – 5, vedle p�ímého hodnocení výkonu umož�uje test i pozorování 

chování dít�te p�i samostatné práci. Test je �asov� nenáro�ný. 32 

Barevné progresivní matice 

Tento inteligen�ní neverbální test je ur�en pro populaci p�edškolního a mladšího 

školního v�ku, zjiš
ujeme zrakovou percepci tvar� (d�ležitý ukazatel p�i zam��ování 

písmen a �íslic). Obsahuje t�i dvanácti úkolové série úloh, které jsou v rámci sérií 

�azeny dle obtížnosti. Test obsahuje figury, které se od sebe liší p�edevším 

v horizontální a vertikální rovin�. P�i �ešení úkol� dít� analyzuje strukturu obrazce, 

má nacházet vztahy a souvislosti mezi prvky a ur�it dle struktury chyb�jící díl obrazce. 

Pro udržení pozornosti dít�te jsou úkoly vytišt�ny na jasn� barevném pozadí. 

O výsledku testu nerozhodují pouze rozumové schopnosti, ale také mnohé mimo 

intelektové faktory. Krom� motivace a nejr�zn�jších poruch percepce velkou roli 

hraje také pozornost.33 

Zkouška v�domostí p�edškolních d�tí 

Podle Mat�jí�ka a Vágnerové zjiš
uje rozumové schopnosti a míru jejich 

uplatn�ní. Verbální test na zjiš
ování znalostí d�tí ve v�ku od 4 do 7 let. Test je složen 

z deseti oddíl� po �ty�ech otázkách. Jednotlivé oddíly zjiš
ují p�ehled a znalosti dít�te 

v t�chto oblastech: spole�enské za�ízení, po�et, �as, hry a sport, pohádky, zví�ata, 

rostliny, domácnost, nástroje, zam�stnání. Nejedná se o test inteligen�ní, i když 

s ur�itými aspekty inteligence souvisí. Východiskem je skute�nost, že p�i získávání 

v�domostí se uplat�uje celá osobnost dít�te v interakci s prost�edím. Položky v testu 

zachycují znalosti dít�te, jež jsou výsledkem jeho aktivity a vlivu sociokulturního 

prost�edí, které je pro dít� zdrojem informací. P�i posuzování školní zralosti dít�te 

s použitím tohoto testu nejde ani tak o správnost odpov�dí, jako o schopnost porozum�t 

otázkám a adekvátn� na n� odpovídat. Test obsahoval modifikované otázky - d�vodem 

je pot�eba p�izp�sobit je aktuálnímu prost�edí, ve kterém dít� žije. Vyhodnocení testu 

                                                 

32 http://vychovatelstvi-czv2008.wbs.cz/zvlastnosti/sk.zralost.obrtest.pdf 

33 http://www.psychosoft.cz/VCol.aspx 



25 

 

je nenáro�né, sou�et bod� ze všech oddíl� porovnáváme s hodnotami v tabulce podle 

dosaženého v�ku dít�te.34 

Edfeldt�v Reverzní test 

Metoda zam��ená na hodnocení úrovn� (zralosti) zrakové percepce, 

zjiš
uje p�ipravenost ke �tení. Zkouška obsahuje dvojice r�zných tvar�, které jsou bu	 

totožné, nebo se liší detailem �i obrácenou nebo pooto�enou polohou. Dít� 

si nejd�íve úkol vyzkouší s pomocí psycholožky na zácvikových p�íkladech, pak 

pracuje samostatn�. Úkolem dít�te je vyškrtnout ty obrazce, o kterých si myslí, 

že nejsou stejné. P�i individuální aplikaci je možné sledovat samostatnost dít�te p�i 

pln�ní zadaného úkolu, vytrvalost, soust�ed�nost, pozornost. Test 

se vyhodnocuje pomocí klí�e. Za každou správn� vy�ešenou úlohu je p�id�len jeden 

bod, celkové skóre porovnáváme s �ty�stup�ovou škálou, která verbáln� 

vyjad�uje úrove� zralosti zrakové percepce.35 

Test rizika poruch �tení a psaní pro rané školáky 

Jedná se o výb�r úkol� zam��ených na sluchové vnímání, analýzu a syntézu. 

D�lení slov na slabiky s vytleskáváním. Sluchová diferenciace hlásek - rozlišit stejn� 

a nestejn� zn�jící slova (s použitím um�lých i smysluplných slov). Poznávání hlásky 

ve slov� – zda slyší ur�enou hlásku ve slov�; ur�it, kterou hláskou slovo za�íná (kon�í); 

vyhledávání slov (na obrázcích) za�ínajících stejnou hláskou.36 

 

2.5   Zápis do školy  

                                                 

34 VÁGNEROVÁ, Marie a Jarmila KLÉGROVÁ. Poradenská psychologická diagnostika d�tí a 
dospívajících. Vyd. 1. Praha: Karolinum, 2008 
35 http://psychologie.ff.cuni.cz/studium/prf/metody.pdf 

36 ŠVANCAROVÁ, Daniela a Anna KUCHARSKÁ. Test rizika poruch �tení a psaní pro rané školáky. 

Praha: Scientia, 2001 



26 

 

„Zákonný zástupce je povinen p�ihlásit dít� k zápisu k povinné školní docházce, 

a to v dob� od 15. ledna do 15. února kalendá�ního roku, v n�mž má dít� zahájit 

povinnou školní docházku.“37 

Zápis je pro dít� seznámení se školou, zda je dít� na školu p�ipravené a zralé.  

Každý zápis by m�l rozlišit, zda je dít� zp�sobilé a zralé pro školní docházku a zárove� 

rozlišit d�ti, které jsou na školu nezralé a nep�ipravené.  Zápis plní funkci depistážní, 

a zárove� by m�l plnit funkci preventivní, tzn. �íct rodi��m, v �em je jejich dít� 

nevyzrálé a zárove� navrhnout �ešení. Tímto �ešení m�že být nap�íklad pedagogicko-

psychologická poradna, speciáln�-pedagogická centra, logopedické pé�e nebo za�azení 

do logopedických t�íd �i p�ípravných t�íd aj. Každá škola p�ipravuje zápis v rámci svých 

pot�eb a zkušeností. Na n�kterých školách je d�raz kladen a v�domosti, které dít� má.38 

 

2.6   Odklad školní docházky 

D�íve vstupovaly d�ti do školy podle kalendá�ního roku, a pokud n�které dít� 

v první t�íd� neprospívalo, muselo se více snažit, nebo museli s nedostatky pomoct 

rodi�e. Dnes je odklad školní docházky b�žným opat�ením. Každý rok se objevují 

p�ípady, kdy rodi�e žádají pro dít� odklad, i p�esto že k tomu nemají pádný d�vod. Jsou 

rodi�e, kte�í si myslí, že jejich dít� bude mít pozd�ji ve škole výborné výsledky anebo 

jsou to rodi�e, kte�í s odkladem dít�te odloží i své starosti. Jedná se však o bezd�vodný 

odklad školní docházky, který m�že být spojen s rizikem. Nejen že „ není jeho duševní 

kapacita náležit� využita, ale (což je horší) není ani rozvíjena – takže je dít� vlastn� 

zanedbáváno“39 

Zamýšlíme-li se nad p�í�inami zvýšeného po�tu odklad� povinné školní 

docházky, dosp�jeme nejprve ke zjišt�ní, že t�mto problém�m nebyla v minulosti 

v�nována pat�i�ná pozornost. Zvýšená náro�nost výuky v základní škole p�ináší i ur�ité 

nároky na spolupráci rodiny, zejména v oblasti vytvá�ení p�íznivých podmínek k tomu, 
                                                 

37 SBÍRKA ZÁKON�, Zákon �. 561/2004 SB. O p�edškolním, základním st�edním, vyšším odborném a 
jiném vzd�lávání (Školský zákon). 
38 Srov. BEDNÁ�OVÁ, Ji�ina a Vlasta ŠMARDOVÁ. Školní zralost. Brno: Computer Press, 2010, 
http://www.portal.cz/scripts/detail.php?id=25764  

39 MAT�J�EK, Zden�k. Rodi�e a d�ti. Praha: Avicenum, 1989 



27 

 

aby se dít� nau�ilo mít pozitivní vtah ke školní práci a u�ení. Oproti d�ív�jší situaci, kdy 

se �ada rodi�� bránila proti odkladu školní docházky i samotnému vyšet�ení dít�te 

v pedagogicko-psychologické poradn�, jehož nutnost brala jako ur�itý signál sníženého 

intelektu dít�te, dnes má mnoho rodi�� obavy z neúsp�šnosti svého dít�te, a proto 

ochotn� využívají možnosti požádat o odložení za�átku povinné školní docházky. 

Ve v�tšin� p�ípad� je žádosti vyhov�no. Týká se to �asto d�tí s disfunk�ní a vysoce 

homogenních rodin. Jedná se jednak o neúplné rodiny, kdy rodi� ur�itým zp�sobem 

ochra�uje dít� p�ed nastávajícími povinnostmi, ale sou�asn� chrání i sebe p�ed novými 

starostmi. Na druhé stran� se projevuje snaha ambiciózních rodi�� prodloužit si p�íznivé 

klima, které poskytuje mate�ská škola dít�ti, pro vlastní seberealizaci. Je otázkou, zda je 

v t�chto p�ípadech odklad školní docházky ú�elný, protože se objevuje názor, že 

u t�chto d�tí dochází k ur�ité stagnaci, ztrát� motivace pro školu a �asto – zejména 

u chlapc� – se projevuje výrazná nekáze� a v d�sledku toho i obtížn�jší usm�r�ování 

jejich projev�. 

D�íve byl pro rodi�e odklad školní docházky jejich ratolesti spíše problém. V�tšina 

rodi�� si zakládalo na tom, aby jejich nastoupilo do školy, jakmile to bude možné. 

Nikdo nep�emýšlel o tom, že jejich dít� by si vlastn� mohlo „prodloužit d�tství“. Dnes 

se stále �ast�ji setkáme s odkladem školní docházky a to z d�vodu už jednou 

zmi�ovaného „prodlouženého d�tství. N�kte�í rodi�e si uv�domí, že nástupem do školy 

bude mít jejich dít� povinnosti a tím budou mít v�tší povinnosti i oni. Proto se dnes 

�asto setkáváme s tím, že rodi�e žádají o odklad z d�vodu jejich prosp�chu. Rodi�e 

nebo zákonní zástupci nemohou o odklad školní docházky požádat samy. Jejich 

povinností je doložit svou žádost dv�ma doporu�eními základní škole. Doporu�ením se 

rozumí posouzení pedagogicko-psychologické-poradny a odborným léka�em. 

Rozhodnutí o tom, zda dít� m�že mít odklad školní docházky, vydává �editel školy, 

ve které dít� bylo zapsané40 

Další náležitosti kolem odkladu školní docházky upravuje školský zákon 561/2004 Sb. 

§ 37.41 

 
                                                 

40 http://clanky.rvp.cz/clanek/s/P/9883/ODKLADY-POVINNE-SKOLNI-DOCHAZKY.html 
41 SBÍRKA ZÁKON�, Zákon �. 561/2004 SB. O p�edškolním, základním st�edním, vyšším odborném a 
jiném vzd�lávání ( Školský zákon). 



28 

 

 

2.7   Nezralost a nep�ipravenost na školu  

Vágnerová v knize Psychologie problémového dít�te školní v�ku uvádí:  

„d�ležitou podmínkou p�ijatelného školního prosp�chu není jen sama aktuáln� 

nam��ená inteligence, ale i schopnost dít�te ji využívat. To už není jen otázka 

rozumových schopností, ale i dalších kompetencí konkrétního dít�te.“42 

Za nezralé dít� lze ozna�it d�ti, které trpí oslabením ve vývoji n�kterých 

psychických funkcí a schopností. Spousta d�tí na za�átku školní docházky dosáhne 

takové vývojové úrovn�, která je pot�ebná ke zvládnutí všech nárok� školy. Bohužel 

n�které šestileté d�ti nejsou z n�jakého d�vodu dostate�n� p�ipravené a zralé. Josef 

Švancara ve své knize Diagnostika psychického vývoje uvádí p�t bod� školní 

nezralosti: Nedostatky ve výchovném prost�edí a p�sobení, nedostatky v somatickém 

vývoji, neurotický povahový vývoj, rané poškození centrální nerovové soustavy 

a výrazn� podpr�m�rný intelekt.  

Selhání v první t�íd� základní školy m�že být zap�í�in�no mnoha okolnostmi. 

V�tšinou se jedná o leh�í �i parciální opožd�ní ve vývoji. Znamená to, že nedokážou 

dlouho pracovat a soust�edit se. Velice brzy se unaví a nedokážou se nau�it to, co mají. 

Výsledkem toho je špatné hodnocení. Dít� se nechce samo u�it, nedovede se chovat tak, 

jak je požadováno jeho rolí žáka.  

Pokud by dít� bylo velice podpr�m�rné, nebude se jednat pouze o školní 

nezralost, ale o snížení p�edpoklad� pro zvládnutí školní docházky. Proto není 

zcela jisté, zda by odklad školní docházky tento problém vy�ešil. V tomto p�ípad� 

se jedná o za�azení dít�te do speciální školy. Rodi�e v t�chto p�ípadech málokdy 

souhlasí se za�azením do speciální školy. Tyto školy dovedou vytvo�it pro tyto d�ti 

dobré podmínky. Pokud si to rodi�e nep�ejí, pomocí bývá sestavení individuální 

vzd�lávacího programu.43 

Projevy nezralosti podle  Šárky Kratinové jsou:  

                                                 

42 VÁGNEROVÁ, Marie. Psychologie problémového dít�te školního v�ku. Praha: Karolinum, 1997, s. 27 
43 http://clanky.rvp.cz/clanek/s/P/9883/ODKLADY-POVINNE-SKOLNI-DOCHAZKY.html 



29 

 

• oslabení n�které psychické funkce p�i maximáln� nižším podpr�m�ru intelektu 

(jinak lépe zvláštní škola místo odložené školní docházky. 

• neklidné/utlumené d�ti 

• impulsivní/zdlouhavé projevy 

• nesoust�ed�né dít�, odbíhající ke h�e 

• neobratné 

• nesamostatné 

• p�ecitliv�lé, bázlivé, pla�tivé/nepod�ízené, vzdorné 

• špatný kontakt s u�itelem a d�tmi, agresivita 

• stažené, negativismus 

 

 

 

 

 



30 

 

PRAKTICKÁ �ÁST 

Cílem bakalá�ské práce je zkoumání problematiky odkladu školní docházky. 

Konkrétn� m� zajímá, jak velkého po�tu d�tí se tato problematiky týká a jakým 

zp�sobem tuto problematiku �eší rodi�e. Z praktického hlediska ve vztahu ke své 

budoucí profesi jsem se zam��ila i na to, jakým zp�sobem se mate�ská škola zapojuje do 

problematiky odkladu školní docházky. Odpov�	 na první výzkumnou otázku jsem 

získala pomocí kvantitativní analýzy dat, ve které jsem využila zp�soby analýzy jak 

kvalitativní tak kvantitativní a region Da�ice v letech 2010 – 2013.  

Ve vztahu k druhé, resp. t�etí výzkumné otázce jsou p�edstaveny p�ípadové studie, 

které mají charakter výzkumné sondy. Jejich cílem je nahlédnutí do problematiky 

odkladu školní docházky z pozice rodi�e. Další oblastí, která nás zajímá je zp�sob, 

jakým mate�ská škola pracuje s d�tmi a rodi�i na problematice nástupu do základní 

školy. Bude p�edstaven konkrétní program, se kterým pracuje Mate�ská škola Da�ice.  

 

2.8   Formulace výzkumných otázek 

I. výzkumná otázka 

Jaký je po�et žádostí o odklad školní docházky v regionu Da�ice za poslední t�i 

roky? 

II. výzkumná otázka  

Jakým zp�sobem mate�ská škola m�že ovlivnit 

postoj rodi�� k odložené školní docházce? 

III. výzkumná otázka 

 Jakým zp�sobem mate�ská škola pracuje s d�tmi a rodi�i na problematice 

týkající se nástupu dít�te do základní školy?   

Pro zjišt�ní odpov�dí na výzkumné otázky byla oslovena konkrétní mate�ská 

škola v míst� mého bydlišt� s žádostí o data. Jednalo se o Mate�skou školu Da�ice. Dále 

byla oslovena Pedagogicko-psychologická poradna v �eských Bud�jovicích, konkrétn� 

její  detašované pracovišt� v Da�icích Toto detašované pracovišt� mi ochotn� poskytlo 

informace a podklady spojené s posuzováním školní p�ipravenosti.  



31 

 

První údaje byly získány b�hem pedagogické praxe bakalantky v zá�í 2012. 

Výzkum kon�il v kv�tnu 2013, kdy byly uzav�eny zápisy d�tí do základní školy.  

Výzkumný vzorek 

Cílovou skupinou práce byly d�ti tzv. „p�edškoláci“a jejich rodi�e, konkrétn� se 

jednalo o p�edškolní d�ti navšt�vující Mate�skou školu Da�ice v letech 2010 – 2013. T�i 

p�ípadové studie byly vybrány na základ� dostupnosti. Jedná se o tzv. dostupný výb�r.44  

Metody sb�ru dat 

K zodpov�zení položených výzkumných otázek a s ohledem na dané možnosti 

byly použity následující zdroje: 

• �ízené rozhovory s vedoucími pracovníky MŠ 

• �ízené rozhovory s u�itelkami MŠ a prvního stupn� ZŠ 

• �ízený rozhovor s psychologem PPP 

• analýza dokument� 

• zú�astn�né a p�ímé pozorování 

 

2.9   Mate�ská škola Da�ice – stru�ná charakteristika 

Mate�ská škola Da�ice vznikla slou�ením šesti mate�ských škol v roce 2003 a 

z�ízena byla jako samostatný právnický subjekt. Z�izovatelem je M�sto Da�ice. Toto 

p�edškolní za�ízení v sou�asné dob� navšt�vuje zhruba 280 d�tí, z toho p�es 90 

p�edškolák�. Mate�ská škola Da�ice na svých webových stránkách uvádí, že její veškeré 

�innosti vychází z Rámcov� vzd�lávacího programu pro p�edškolní vzd�lávání. Školní 

vzd�lávací program je koncep�n� stav�n na osobnostn� orientované prožitkové 

výchov�, která pln� respektuje nezastupitelnost rodinné výchovy. Snahou všech 

zam�stnanc� je vytvo�it idylickou pohodu, harmonické vztahy atd. Prioritami je snaha o 

ocen�ní každého dít�te, vytvo�ení kvalitních prožitk� a mimo jiné, také vytvá�ení 

                                                 

44 GAVORA, Peter. Úvod do pedagogického výzkumu. Brno: Paido, 2010.  



32 

 

p�íležitostí k tomu, aby bylo každé dít� vnit�n� motivováno k u�ení radostnou a 

zábavnou formou.45  

2.10   Kvantitativní analýza 

V této �ásti práce byla využita kvantitativní analýza, s pomocí které byla 

provedena komparace dat poskytnutých Mate�skou školou Da�ice a Pedagogicko 

psychologickou poradnou (PPP). Konkrétn� šlo o data týkající se t�í po sob� jdoucích 

školní rok�. �íselné údaje byly p�ehledn� zpracovány do tabulek a rozd�leny dle 

následujícího klí�e: 

• po�ty p�edškolák� 

• po�et navrhovaných posouzení mate�skou školou 

• po�et d�tí p�ijatých do prvních t�íd 

• po�et realizovaných vyšet�ení školní p�ipravenosti 

• odklad� školní docházky.  

 

V P�íloze 1 je umíst�na tabulka s kompletními daty, které poskytla Mate�ská škola 

Da�ice a Pedagogicko psychologická poradna v �eských Bud�jovicích, detašované 

pracovišt� Da�ice. Dále bude provedena detailn�jší analýza. Tato data se týkají období 

od roku 1. 9. 2010 do 31. 8. 2013 – tedy 3 školních rok�. Protože prioritní v této práci 

není detailní rozbor dat týkající se jednotlivých pracoviš
 MŠ Da�ice, v následující 

analýze byla použita pouze souhrnná data za organizaci. 

 

Po�et d�tí p�ijatých do prvních t�íd vs. odklady školní docházky 

Z Grafu 1 vyplývá, že po�et odklad� ve zkoumaném období byl nejvyšší ve školním 

roce 2011/2012, kdy se po�et odklad� pohyboval nad 20% z celkového po�tu 

p�edškolák�. Naopak nejnižší byl ve školním roce 2010/2011. Je tedy z�ejmé, že 

problematika odklad� školní docházky je prioritním tématem, nebo
 cca. 20% d�tí má 

                                                 

45 www.msdacice.cz 



33 

 

problémy se školní zralostí, resp. jedna ze stran (rodi�e, pedagog) se domnívá, že dít� 

není zralé pro školní docházku. 

 

Graf 1 – Procentuální podíl p�ijatých d�tí do prvních t�íd a d�tí s odkladem školní docházky 

0%

20%

40%

60%

80%

100%

%

2010/2011 2011/2012 2012/2013

Školní rok

Po�et odklad� školní docházky

Po�et p�ijatých d�tí do prvních
t�íd

 

             Zdroj dat: MŠ Da�ice, PPP 

 

Doporu�ení mate�ské školy k vyšet�ení vs. po�et realizovaných vyšet�ení 

V Grafu 2 je zobrazeno srovnání po�tu doporu�ení k vyšet�ení v pedagogicko-

psychologické poradn� ze strany mate�ské školy, celkového po�tu vyšet�ení a graficky 

je provedeno srovnání po�tu vyjád�ení mate�ské školy k pedagogicko-psychologickému 

vyšet�ení.  

 

Z Grafu 2 vyplývá, že ve školním roce 2010/2011 po�et doporu�ení ze strany mate�ské 

školy p�evyšoval skute�ný po�et realizovaných vyšet�ení. Krom� toho se mate�ská škola 

vyjád�ila k nižšímu po�tu vyšet�ení, než bylo realizováno. V následujícím školním roce 

došlo ze strany rodi�� k vyššímu zájmu o vyšet�ení v PPP a po�et vyšet�ených d�tí 

p�evyšoval po�et navrhovaných posouzení ze strany mate�ské školy. Je možné, že 

rodi�e m�li, i díky získaným informacím z mate�ské školy, v�tší pochybnosti o školní 

zralosti svých d�tí.  



34 

 

 

 

Graf 2 – Doporu�ení MŠ Da�ice vs. po�et realizovaných vyšet�ení 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

P
o
�
e
t  

d
�
t í

2010/2011 2011/2012 2012/2013

Školní rok

Po�et navrhovaných posouzení
z hlediska MŠ

Po�et realizovaných vyšet�ení
školní zralosti

Po�et vyjád�ení MŠ k
pedag.psych. vyšet�ení

 

              Zdroj dat: MŠ Da�ice, PPP 

Ve školním roce 2012/2013 je op�t z�etelný nár�st po�tu realizovaných vyšet�ení školní 

zralosti proti po�tu navrhovaných posouzení ze strany mate�ské školy. Jedna 

z možností, pro� se tento jev prohlubuje je op�t domn�nka, že rodi�e jsou díky 

získaným informacím rozvážn�jší a nad úrovní školní zralosti d�tí více p�emýšlejí. 

Zárove� je t�eba se zamyslet nad zjišt�ním, že v n�kterých p�ípadech si PPP nevyžádala 

vyjád�ení MŠ. Aby bylo odborné vyšet�ení opravdu komplexní, vyjád�ení mate�ské 

školy by nem�lo chyb�t. 

Po�et realizovaných vyšet�ení vs. po�et odklad� školní docházky 

Graf 3 zobrazuje po�ty realizovaných vyšet�ení v PPP a po�ty odklad� školní docházky, 

které byly na základ� t�chto vyšet�ení povoleny.  

 

Z Grafu 3 je z�ejmé, že po�et realizovaných odklad� byl v celém vybraném 

období nižší než celkový po�et vyšet�ení. D�vodem je z�ejm� kvalifikované posouzení 

jednotlivých p�ípad�. Po odborném vyšet�ení je v n�kterých p�ípadech zjišt�no, 

že obavy z možné školní nezralosti byly liché a dít� je schopno nastoupit základní 



35 

 

školní docházku v �ádném termínu. Nejvyšší rozdíl je patrný ve školním roce 

2010/2011, naopak nejnižší ve školním roce následujícím – tedy školním roce 

2011/2012. 

 

 

Graf 3 – Po�et realizovaných vyšet�ení vs. po�et odklad� školní docházky 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

P
o
�
e
t 
d
�
tí

2010/2011 2011/2012 2012/2013

Školní rok

Po�et realizovaných
vyšet�ení školní zralosti

Po�et odklad� školní
docházky

 

                 Zdroj dat: PPP 

 

Vyhodnocení 

Z kvantitativní analýzy dat, které poskytla jednak Mate�ská škola Da�ice a jednak 

Pedagogicko psychologická poradna �eské Bud�jovice, detašované pracovišt� Da�ice, 

vyplývá, že problematika odklad� je stále aktuální. Odklad školní docházky se, jak 

vyplynulo z analýzy, týkal kolem 20 %  d�tí v celém sledovaném období. Bylo zjišt�no, 

že po�et vyšet�ení v PPP stále stoupá, rodi�e v posledních dvou letech 

(2011/2012, 2012/2013) dokonce iniciovali vyšet�ení i bez doporu�ení mate�ské školy. 

Po�et skute�n� provedených odklad� školní docházky ve zkoumaném období byl nižší 

než po�et provedených vyšet�ení. Odborné vyšet�ení tedy u n�kterých d�tí školní 

nezralost nepotvrdilo. 



36 

 

2.11   Kvalitativní analýza – p�ípadové studie 

Na 3 p�ípadových studiích bude demonstrováno, zda mate�ská škola m�že ovlivnit 

postoj rodi�� k odloženému nástupu do základní školy a jaký je postoj rodi�� k odkladu 

školní docházky u d�tí, které pedagogicko-psychologickou poradnu navštívily.  

 

1. p�ípadová studie 

Chlapec Bohumil P, narozen 26. 12. 2006 

Dít� je z úplné funk�ní rodiny, má starší dvanáctiletou sestru a devítiletého 

bratra. Je prvn� narozený z jednovaje�ných dvoj�at. Narodil se v 36. týdnu s nižší 

porodní hmotností. Chlapec byl 14 dní v inkubátoru, ale bez podpory �ízeného dýchání. 

Do roku v�ku byl neurologicky sledovaný, další vývoj chlapce probíhal v norm�. 

Chlapec je zdravý bez smyslových vad. Do mate�ské školy nastoupil sou�asn� se svým 

bratrem 1. 9. 2010. Adaptace na prost�edí mate�ské školy byla problematická, chlapec 

se necht�l p�izp�sobit režimu, projevoval se neústupn�, tvrdohlav�, nem�l zájem 

o žádnou �innost. N�které jeho dovednosti nebylo možné pro jeho negativismus 

a nezájem v�bec posoudit. Nezapojoval se do spole�ných �inností. Reagoval plá�em 

nebo vztekem. Adaptace probíhala velmi dlouho.  

V dalším roce vázl rozvoj hrubé i jemné motoriky, p�etrvávala více�etná 

patlavost a celkov� nízká pot�eba komunikace s d�tmi i dosp�lými. Stále se negativn� 

stav�l k �innostem, ve h�e si vysta�il s bratrem, nevyhledával kolektiv d�tí. S matkou 

bylo od po�átku docházky do MŠ jednáno ohledn� zahájení logopedické pé�e. 

Doporu�ení matka akceptovala až v posledním roce docházky do MŠ. P�edchozí 

doporu�ení ohledn� jednotného výchovného p�sobení na chlapce matka vyslechla, ale 

ze strany rodiny nikdy nebyly realizovány. Spolupráce s rodi�i nebyla jednoduchá. 

Z jejich pohledu byl chlapec bojovn�jší, umín�ný ale hodný, šikovný a milý.  

  

V zá�í 2012 se matka s ob�ma chlapci p�ihlásila na dopl�kový program pro 

p�edškoláky „Hurá do školy!“, který byl realizován mate�skou školou. Již po druhé 

lekci si matka vyžádala konzultaci s kmenovou u�itelkou ohledn� projev� a dovedností 

chlapce. Po té se za�ala aktivn� zajímat o práci dít�te v MŠ. Na základ� diagnostického 



37 

 

testování „P�edcházíme poruchám u�ení“ zahájila reedukaci oslabených oblastí dít�te. 

Souhlasila s doporu�ením MŠ k posouzení školní p�ipravenosti a vyžádala si písemné 

sd�lení MŠ pro PPP. Vyšet�ení prob�hlo v dubnu 2013.  

 

 

Výpis ze zprávy PPP:  

Odlou�ení od matky zvládl bez zjevné tenze, v chování je motoricky neklidný, 

d�tský, hravý, ská�e do �e�i, neustále se vyptává, co d�lal bratr. Požadavk�m se celkem 

rychle p�izp�sobil, spolupracoval v mezích svých možností, p�edkládané �innosti 

neodmítal. Pracoval nerovnom�rným tempem, v�tšinou zbrkle a rychle. P�i pln�ní úkol� 

byl nesamostatný, pozornost zam��il jen krátkodob�, bylo nutné t�sné vedení a silná 

pr�b�žná motivace, aby úkol dokon�il.  

 

�e�ový projev je zatížený vadnou výslovností, artikula�ní neobratností. 

Spontánní projev je ob�as obtížn�ji srozumitelný. Logopedicky je vedený krátce. 

V kresebných úkolech preferuje pravou horní kon�etinu, figurální kresba na úrovni 

�máranice. Grafomotorika nerozvinutá – neumí držet tužku (drží jí v dlani). 

Vizumotorická koordinace výrazn� opožd�ná, nápodobu písma nezvládne, soubor bod� 

jen �áste�n�, z geometrických tvar� p�im��en� ani jeden. Neverbální p�edpoklady 

v pásmu nízkého pr�m�ru a podpr�m�ru. Percepce zraková nezralá, ze sluchových 

zkoušek zvládne p�im��en� v�ku diferenciaci, rozklad krátkých slov s dopomocí, první 

hlásku ve slov� neur�í.  

Záv�r: Nezralý a nep�ipravený na zahájení školní docházky. Doporu�en ro�ní 

odklad školní docházky.  

Výpis z doporu�ení pro rodi�e 

• Zavést jednoduchý, ale pevný �ád požadavk�, povinností, odm�n, rituál� 

spojených s organizací dne a odpovídajících v�ku dít�te – školáka.  

• P�i jednání s dít�tem zachovávat klid, trp�livost, ale d�slednost, povzbuzovat, 

chválit.  

• Pokra�ovat v docházce do MŠ, zvážit za�azení každého chlapce do jiné t�ídy 



38 

 

• Intenzivn� pokra�ovat v logopedické náprav�, v�novat se rozvoji �e�i ve všech 

jejích  oblastech.  

• Nau�it správný úchop pracího ná�iní pomocí speciálních násadek. 

• Rozvíjet grafický projev – grafomotorická cvi�ení, uvol�ovací cviky ruky. 

• Rozvíjet zrakové vnímání – odlišení detail�, rozlišení zrcadlových tvar�. 

• Upev�ovat sluchové vnímání – ur�ování první hlásky ve slov�, rytmizace slov a 

�íkadel. 

• Cvi�it orientaci v �ase, prostoru, vpravo – vlevo. 

• Zlepšovat koncentraci pozornosti, pracovat �asto, ale krátce, dbát na dokon�ení 

�innosti. 

• Upev�ovat a rozvíjet pracovní návyky – systemati�nost, schopnost sebekontroly, 

vytrvalost. 

• Podporovat samostatnost dít�te, schopnost p�ijmout p�ípadný neúsp�ch, pod�ídit 

se autorit�.  

 

Matka p�edala zprávu z odborného vyšet�ení mate�ské škole.  

 

Vyhodnocení:  

Až na základ� ú�asti na projektu mate�ské školy „Hurá do školy!“ se matka za�ala 

zamýšlet nad školní zralostí a schopnostmi svého dít�te. Do té doby p�ipomínky 

u�itelek chlapce zleh�ovala a odmítala si p�ipustit vážnost situace. Tedy až 

nadstandardní projekt, kterého se zú�astnila se svým dít�tem, ji p�esv�d�il o nutnosti 

brát poznámky u�itelek vážn� a za�ít situaci �ešit.  

 

 Po doru�ení zprávy z pedagogicko psychologické poradny u�itelky chlapce 

uvedly, že postoj matky k odkladu školní docházky výrazným zp�sobem zm�nil a tuto 

možnost p�estala odmítat. Zárove� za�ala více spolupracovat s u�itelkami.  

 

2. p�ípadová studie  

Chlapec Martin P, narozen 26. 12. 2006 



39 

 

Dít� je z úplné funk�ní rodiny, má starší dvanáctiletou sestru a devítiletého 

bratra. Je druhý narozený z jednovaje�ných dvoj�at. Narodil se v 36. týdnu s nižší 

porodní hmotností. Chlapec byl 14 dní v inkubátoru napojený na podporu �ízeného 

dýchání. Do roku v�ku neurologicky sledovaný, do osmi m�síc� v�ku cvi�il dle 

Vojtovy metody na vyrovnání psychomotorického vývoje. O�ní vadu má od 3 let 

korigovanou brýlemi. Do mate�ské školy nastoupil stejn� jako jeho bratr v zá�í 2010.  

Stejn� jako u jeho bratra byla adaptace na mate�skou školu zdlouhavá, chlapec 

se navíc projevoval velmi vzdorovit� a od po�átku byla patrná tendence ke stejnému 

chování strhávat i staršího bratra – dvoj�e. Odmítal zapojovat se do �inností, nedokázal 

se p�izp�sobit režimovým opat�ením, �ídit se pravidly spole�ných her. Nápadné bylo 

opozi�ní chování, st�ídání nálad. Na neúsp�ch reagoval vztekem a plá�em.  

Nevyhledával spole�nost ostatních d�tí, je siln� fixován na svého bratr – dvoj�e. 

S dosp�lými odmítá komunikovat, �asto se ani u�itelce nepoda�í s ním navázat o�ní 

kontakt. Postoj rodiny byl již popsán v p�ípadové studii �. 1. 

 

Výpis ze zprávy PPP 

Odlou�ení od matky se nebrání, ale po jejím odchodu odmítá zcela 

komunikovat, je neklidný. P�es veškerou snahu se nepoda�ilo navázat kontakt a matka 

souhlasila s další návšt�vou. I p�i druhé návšt�v� je zjevn� infantilní, odmítá se 

p�izp�sobit požadavk�m, vzdoruje, zakrývá si o�i, nespolupracuje. Odmítá kresebné 

zkoušky, málo komunikuje. Plní jen úkoly, které ho bezprost�edn� zaujmou, vyhýbá 

se �ízené �innosti. Pozornost zam��í krátce, zájem velmi rychle opadá, pracovní tempo 

je nerovnom�rné. �e�ový projev je zatížený vadnou výslovností, artikula�ní 

neobratností, logopedicky je vedený krátce.  V kresebných úkolech preferuje pravou 

horní kon�etinu, figurální kresbu odmítá p�i obou návšt�vách. Grafomotorika 

t�žkopádná (úchop psacího ná�iní nesprávný, kolmo k podložce, ruka není uvoln�ná). 

Vizuomotorickou koordinaci nelze posoudit – zkoušky odmítá. Neverbální p�edpoklady 

v pásmu velmi dobrého pr�m�ru, ve zkoušce znalostí d�tí p�edškolního v�ku výkon 

v nízkém pr�m�ru. Percepce zraková nezralá, sluchová diferenciace neupevn�ná, 

s dopomocí zvládne rozklad slov na slaviky, neur�í první hlásku ve slov�.  

Záv�r: Nezralý a nep�ipravený na zahájení školní docházky. Doporu�en ro�ní 

odklad školní docházky.  



40 

 

Výpis z doporu�ení pro rodi�e 

• Zavést jednoduchý, ale pevný �ád požadavk�, povinností, odm�n, rituál� 

spojených s organizací dne a odpovídajících v�ku dít�te – školáka, zd�razn�né 

d�sledné požadování dodržování daných pravidel.  

• Systematicky vést dít� k samostatnosti. 

• Pokra�ovat v docházce do MŠ, zvážit za�azení každého chlapce do jiné t�ídy. 

• Intenzivn� pokra�ovat v logopedické náprav�, v�novat se rozvoji �e�i ve všech 

jejích oblastech.  

• Rozvíjet grafický projev – grafomotorická cvi�ení, uvol�ovací cviky ruky, vést 

k správnému úchopu psacího ná�iní. 

• Rozvíjet zrakovou a sluchovou percepci. 

• Cvi�it orientaci v �ase, prostoru, vpravo – vlevo. 

• Zlepšovat koncentraci pozornosti, pracovat �asto, ale krátce, dbát na dokon�ení 

�innosti. 

• Upev�ovat a rozvíjet pracovní návyky – systemati�nost, schopnost sebekontroly, 

vytrvalost; schopnost p�ijmout p�ípadný neúsp�ch a pod�ídit se autorit�.  

 

Vyhodnocení: 

Matka p�edala zprávu z odborného vyšet�ení mate�ské škole, a protože se jedná zárove� 

o matku i prvního chlapce (chlapci jsou dvoj�ata), situace v tomto p�ípad� byla stejná. 

Postoj matky k odkladu školní docházky se výrazným zp�sobem zm�nil a tuto možnost 

p�estala odmítat. Zárove� za�ala více spolupracovat s mate�skou školou.  

 

3. p�ípadová studie 

D. D, chlapec narozen 21.5.2007 

Dít� je z neúplné rodiny, bezproblémové vztahy mezi rodi�i. Kontakt s otcem 

nep�erušen, d�ti sv��eny do st�ídavé pé�e. Do MŠ nastoupil v zá�í 2011. Ze za�átku p�i 

p�íchodu pla�tivý, mate�ská škola uvádí silnou fixaci na matku. Jeho psychomotorický 

vývoj probíhal v norm� bez smyslových vad a zdravotních omezení. V mate�ské škole 

se zapojuje do všech �inností, je zvídavý, pozorný a soust�ed�ný. U�itelka uvádí ur�itou 



41 

 

citovou labilitu, velice t�žce se vyrovnává s neúsp�chem, na který reaguje plá�em. 

Je komunikativní, v �e�i patrná asimilace sykavek. Již druhý rok navšt�vuje klinického 

logopeda. Z pohledu MŠ je dít� dostate�n� p�ipravené pro zahájení školní docházky. 

Matka zažádala o vyšet�ení školní zralosti v PPP a od mate�ské školy požadovala 

písemné sd�lení pro podklady vyšet�ení. Jako d�vod uvedla nedostate�nou koncentraci 

pozornosti dít�te. 

 

Výpis ze zprávy PPP 

Separaci od matky zvládá bez obtíží, spolupracuje, na pokyny reaguje 

p�im��en�, rychle chápe instrukce. Zpo�átku je lehce neklidný, ale pracuje soust�ed�n�, 

jen ob�as pot�ebuje usm�rnit nebo povzbudit. Pracovní tempo je p�im��ené, 

je samostatný, soust�ed�ný. �e� je srozumitelná, výslovnost není ješt� zcela upevn�ná, 

ale je logopedicky vedený. Na báse� ani píse� si nem�že vzpomenout, barvy 

pojmenuje. Po�etní �adu zvládá do 30, p�edmatematické a matematické p�edstavy 

rozvinuté, �te �íslice, zvládá pam�
ové s�ítání i od�ítání do 5. Preferuje pravou horní 

kon�etinu, grafomotorika rozvinutá, vizuomotorická koordinace výborná.  

Výsledky ve zkouškách p�ipravenosti na školní práci jsou v pásmu vyššího 

pr�m�ru až mírného nadpr�m�ru. Percepce zraková i sluchová rozvinutá.  

Chlapec je školsky zralý a p�ipravený. 

Vyhodnocení:  

Rodi�e i p�es názor u�itelek v mate�ské škole, že schopnosti chlapce jsou p�im��ené 

v�ku, žádali vyšet�ení v pedagogicko psychologické poradn�, nebo
 se domnívali, 

že chlapec je nesoust�ed�ný. Z výsledku vyšet�ení vyplynulo, že chlapec byl zralý pro 

školní docházku, dokonce jeho schopnosti jsou v n�kterých oblastech v pásmu 

nadpr�m�ru. Rodi�e na základ� vyšet�ení zm�nili sv�j postoj k odkladu školní 

docházky a výsledky je p�esv�d�ili o tom, že chlapec je dostate�n� p�ipravený na nástup 

do první t�ídy. V tomto p�ípad� mate�ská škola nedokázala ovlivnit postoj rodi�� 

k odloženému nástupu do základní školy. Je nutné si však položit otázku, zda 

by ke zm�n� tohoto postoje došlo, pokud by se rodi�e s chlapcem zú�astnili konkrétního 

projektu a mohli by posoudit schopnosti chlapce v porovnání s ostatními d�tmi ve 

skupin�.  



42 

 

 



43 

 

2.12   P�íklad dobré praxe 

Jako p�íklad dobré praxe lze uvést p�ístup Mate�ské školy Da�ice k problematice 

školní zralosti a tedy i k ovliv�ování postoj� rodi�� k odloženému nástupu do základní 

školy.  

V posledních letech probíhá intenzivní spolupráce Mate�ské školy Da�ice a 

základních škol, které mají sídlo v Da�icích. Každoro�n� se konají sch�zky 

pedagogických pracovník� jak z mate�ské školy, tak ze škol základních. Nejprve jsou 

pojmenovány a zmapovány problémy, se kterými se nej�ast�ji potýkají d�ti p�i nástupu 

do ZŠ.  

Jako nej�ast�ji oslabené oblasti ob� strany uvád�ly: 

• Sebeobslužné �innosti  

• Koncentrace pozornosti 

• Grafomotorika 

• Správné držení tužky 

• Úrove� výslovnosti 

• Vyjad�ovací schopnosti 

• Aktivní slovní zásoba 

• Logopedické myšlení – matematické p�edstavy, L-P orientace, orientace 

v prostoru a ploše 

• Úrove� vzájemných vztah� (dosp�lý x dít�, dít� x dít�) – sebeovládání, empatie 

• Koncentrace pozornosti 

• Práce podle slovních pokyn� (nesamostatnost, nerozhodnost) 

• Hrubá a jemná motorika 

 

Na základ� této vým�ny informací jsou hledány nové formy spolupráce mezi ZŠ 

a MŠ v oblasti p�ipravenosti d�tí na vstup do základní školy a v neposlední �ad� také 

zp�soby ú�inné osv�ty sm�rem k rodi�ovské ve�ejnosti. Práv� nabízené programy 

a další aktivity ze strany mate�ské školy mají p�isp�t k vyšší úrovni osvojených 

kompetencí d�tí p�edškolního v�ku.  K cíl�m, jež byly stanoveny na základ� spolupráce 

mate�ské školy a základních škol, pat�í: 

• Realizovat projekt Hurá do školy ve všech da�ických MŠ. 



44 

 

• Pokra�ovat v testování p�edškolák� P�edcházíme poruchám u�ení. 

• Více se zam��it na reedukaci oslabených oblastí ve spolupráci s rodinou 

(metodické materiály, poradenská �innost). 

• Osv�ta sm�rem k rodi��m (sch�zka pro rodi�e p�edškolák� v MŠ za p�ítomnosti 

u�itelek ZŠ a psychologa). 

• Spolupráce p�i zápisu do základní školy  

 

Projekt „ Hurá do školy!“ 

Mate�ská škola Da�ice ve spolupráci s Pedagogicko-psychologickou poradnou 

Jind�ich�v Hradec po�ádá kurz pro p�edškoláky „ Hurá do školy“.  

Cílem je nau�it rodi�e spolupracovat s dít�tem a vést ho hravou formou k rozvoji 

dovedností a v�domostí pot�ebných pro nástup do školy. Program se uskute��uje 

v podzimních m�sících v prostorách mate�ské školy.   

Probíhá v šesti setkáních, vždy jedenkrát týdn� v délce trvání cca 60 minut, 

ú�astnit se ho musí jak dít�, tak i rodi�. (Celkový po�et ú�astník� 8-10 dvojic dít�-

rodi�).  

P�i �innostech jsou rozvíjeny všechny díl�í funkce pot�ebné pro úsp�šné zvládnutí 

školních nárok� -  motorika, matematické p�edstavy, grafomotorika, sluchové a zrakové 

vnímání, �e�ový projev a myšlení, prostorová a �asová orientace 

 

Testování p�edškolák� P�edcházíme poruchám u�ení 

U�itelky mate�ské školy dle záznam� v portfoliích vytipují okruh d�tí, s kterými 

budou testování realizovat. S tímto zám�rem jsou p�edem seznámeni rodi�e a vedení 

školy vyžaduje jejich souhlas. Pokud si rodi� nep�eje, aby jeho dít� bylo testováno, 

diagnostika se neuskute�ní. Individuální formou testu projdou d�ti na za�átku školního 

roku. S výsledky rodi�e seznámí u�itelky, které navrhnou reeduka�ní postupy, 

poskytnou pot�ebný metodický materiál.  

Jedná se o diagnostickou metodu na rozpoznání deficitu díl�ích funkcí u d�tí 

p�edškolního v�ku. Tento program zahrnuje i jednotlivá cvi�ení na jejich posílení. 

V diagnostickém materiálu najdeme 19 úkol� – sledování vývojových díl�ích funkcí, 

které se graficky zaznamenávají ve tvaru stromu. Zjišt�né deficity pak u dít�te rozvíjíme 

pomocí cvi�ení, která jsou popsána v programu nácviku. Ta jsou se�azena podle 



45 

 

náro�nosti do t�í stup�� a rozd�leny podle procvi�ované oblasti do 11 skupin. Všechna 

cvi�ení se provádí formou hry, pravideln�, v kratších �asových intervalech. Mohou jí 

používat jak rodi�e, tak i u�itelky MŠ a ZŠ, psychologové, speciální pedagogové.46 

 

SHRNUTÍ A DISKUZE 

Jak vyplynulo z kvantitativní analýzy, po�et d�tí, u kterých vyvstalo podez�ení 

na školní nezralost a tedy bylo pot�eba uvažovat nad odkladem školní docházky, se ve 

vybrané organizaci pohyboval okolo 20%. Dalším rozborem bylo zjišt�no, že ve 

zkoumaném období došlo k nár�stu vyšet�ení školní zralosti v pedagogicko-

psychologické poradn�. Pedagogicko psychologická poradna má tedy nezastupitelnou 

úlohu p�i kvalifikovaném posouzení školní zralosti d�tí a zárove� výrazn� ovliv�uje 

postoj rodi�� k odkladu školní docházky. Kvantitativní analýza p�inesla odpov�	 na 

I. výzkumnou otázku. „Jaký je po�et žádostí o odklad školní docházky v regionu Da�ice 

za poslední 3 roky.“   

 

Mate�ská škola, jak vyplývá z uvedených p�ípadových studií, je d�ležitým 

�lánkem v procesu posuzování školní zralosti a rozvíjení znalostí a dovedností, které 

jsou p�i zahájení základní školní docházky pot�ebné pro bezproblémové za�azení dít�te 

do vzd�lávacího procesu. Kvalifikovaní pedagogi�tí pracovníci by m�li být schopni 

posoudit schopnosti a dovednosti dít�te a s pomocí konkrétních diagnostických nástroj� 

provést vytipování d�tí ohrožených možnou školní nezralostí. P�i zodpov�dném 

p�ístupu pedagogických pracovník� a úzké spolupráci všech zú�astn�ných stran lze 

docílit nejen v�asné diagnostiky d�tí ohrožených školní nezralostí, ale také osv�tou 

v �adách rodi�� s využitím r�zných program�, resp. dalších akcí p�inést n�kdy tolik 

pot�ebný komplexní náhled na schopnosti vlastního dít�te.  

Mate�ská škola má možnost ovlivnit postoj rodi�� k odloženému nástupu do 

základní školy. Mezi nástroje, kterých mohou pedagogi�tí pracovníci využít, pat�í mimo 

jiné rozhovor s rodi�i, informativní sch�zky, programy pro rodi�e a d�ti, testování d�tí 

na základ� informovaného souhlasu rodi�� apod. V n�kterých p�ípadech jsou to práv� 

                                                 

46 SINDELAROVÁ, Brigitte. P�edcházíme poruchám u�ení. Praha: Portál, 1996 



46 

 

tyto nadstandardní aktivity, které mohou zm�nit postoj rodi��. Tento záv�r je i možnou 

odpov�dí na II. výzkumnou otázku.   

 

Rozhodn� lze vyzdvihnout p�ístup Mate�ské školy Da�ice, jejíž vedení i 

pedagogi�tí pracovníci si uv�domují závažnost problému odkladu školní docházky a 

školní nezralosti. Ve spolupráci s Pedagogicko psychologickou poradnou �eské 

Bud�jovice, detašované pracovišt� Da�ice, a základními školami v Da�icích byl 

vytvo�en komplexní program, který je nejen schopen zachytit d�ti ohrožené školní 

nezralostí a �ešit tento problém v�as a efektivním zp�sobem, ale zapojuje do programu 

i rodi�e d�tí, kte�í tak získávají cenné informace o vývoji svých d�tí a zárove� 

kvalifikovanou podporu.  

 

Pokud by tato praxe byla b�žn� za�azena do školních vzd�lávacích program� 

mate�ských škol, p�ínos by byl jist� nezanedbatelný. Výše uvedený rozbor p�ístupu 

Mate�ské školy Da�ice tedy p�inesl odpov�	 na III. výzkumnou otázku ve zn�ní 

„Jakým zp�sobem mate�ská škola pracuje s d�tmi a rodi�i na problematice týkající se 

nástupu dít�te do základní školy.“ Rozpracování tohoto programu a detailn�jší analýza 

by mohla být nám�tem nap�. diplomové práce. Vznikl by tak materiál, který by mohl 

být základem pro praktickou p�íru�ku. 

 

P�i zpracování bakalá�ské práce jsem si uv�domila, že téma je mnohem širší než 

je zpracovaná problematika. Výzkumný vzorek byl malého rozsahu, nebo
 do n�j byly 

za�azeny pouze p�edškoláci navšt�vující Mate�skou školu Da�ice a vyhodnoceny byly 

"pouze“ 3 p�ípadové studie. Proto nelze vyvozovat z výsledk� práce obecn� platné 

záv�ry. P�esto se domnívám, že tato bakalá�ská práce p�ínos má. Na malém vzorku 

ukazuje, jak d�ležitá m�že být role mate�ské školy p�i v�asné diagnostice školní zralosti 

a jak spolupráce všech zú�astn�ných stran p�ináší pozitivní výsledky. Také by mohla 

být nap�. impulsem k hlubší analýze na mnohem v�tším výzkumném vzorku, který by 

umožnil vyvodit záv�ry, které by byly p�ínosem pro praxi.  



47 

 

ZÁV�R 

P�echod dít�te z mate�ské školy do školy základní je d�ležitým mezníkem nejen 

v život� dít�te, ale celé jeho rodiny. Práv� proto je nutné v�novat zvýšenou pozornost 

možným ohrožením, které by plynulý p�echod dít�te z mate�ské školy do školy základní 

narušily. Jedním z klí�ových faktor� pro plynulý p�echod je školní zralost.  

 

V�tšina d�tí v p�edškolním v�ku navšt�vuje mate�skou školu. Z tohoto d�vodu 

mate�ská škola m�že ovlivnit postoj rodi�� k odkladu školní docházky a jejich 

informovanost. Je nutné zd�raznit, že nelze �ešit školní nezralost až v dob� zápisu do 

základních škol. Proces odhalování mén� rozvinutých schopností a dovedností dít�te je 

dlouhodobý a v�asnou diagnostikou je možné tento problém ú�inn� �ešit.  

 

Z analýzy provedené v bakalá�ské práci byly vyvozeny následující záv�ry, které 

ovšem vzhledem k velikosti výzkumného vzorku nelze obecn� aplikovat a jsou platné 

pouze pro daný výzkumný vzorek. Mate�ská škola je významným �lánkem, který m�že 

ovlivnit postoj rodi�� ke školní zralosti dít�te a odkladu školní docházky nejen díky 

standardním postup�m, ale hlavn� nadstandardními aktivitami a programy, které jsou 

sestaveny na základ� spolupráce zainteresovaných institucí.  

 

Rodi�e mají nap�íklad možnost sledovat své dít� v kolektivu vrstevník� p�i 

pln�ní úkol� v rámci �ízených pro dít� zábavných �inností v relativn� neformálním 

prost�edí, na které je dít� zvyklé. To m�že vést k sebereflexi rodi�e, k p�ehodnocení 

náhledu na vlastní dít�, úrovn� jeho schopnosti a dovedností �i zvýšit zájem na ú�inné 

participaci p�i �ešení možných problém�. Také mate�ská škole tímto získává 

neocenitelný zdroj informací, který m�že pomoci ke zlepšení individuálního p�ístupu 

k dít�ti a celé jeho rodin�. 



 

 

SEZNAM LITERATURY: 

BEDNÁ�OVÁ, Ji�ina a Vlasta ŠMARDOVÁ. Školní zralost. Brno: Computer Press, 

2010 

VÁGNEROVÁ, Marie. Vývojová psychologie. Praha: Portál, 2000 

JOSEF, Švancara. KOL. AUTOR�. Diagnostika psychického vývoje. Praha: Avicenum, 

1974 

PR�CHA, Jan, Eliška WALTEROVÁ a Ji�í MAREŠ. Pedagogický slovník. Praha: 

Portál, 2009 

LANGMEIER, Josef a Dana KREJ�Í�OVÁ. Vývojová psychologie. 2., aktualiz. vyd. 

Praha: Grada, 2006 

Sbírka zákon�, Zákon �. 561/2004 Sb. O p�edškolním, základním st�edním, vyšším 

odborném a jiném vzd�lávání ( Školský zákon) 

Kropá�ková, J. Budeme mít prv�á�ka, Praha: Portál, 2008 

Ji�ina a Vlasta ŠMARDOVÁ. Diagnostika dít�te p�edškolního v�ku. Ilustrace Richard 

Šmarda. Brno: Computer Press, 2007 

KUTÁLKOVÁ, Dana. Logopedická prevence: pr�vodce vývojem d�tské �e�i. Vyd. 4. 

Praha: Portál, 2005 

ZELINKOVÁ, Olga. Pedagogická diagnostika a individuální vzd�lávací program. 

Praha: Portál, 2001 

VÁGNEROVÁ, Marie a Jarmila KLÉGROVÁ. Poradenská psychologická diagnostika 

d�tí a dospívajících. Vyd. 1. Praha: Karolinum, 2008 

ŠVANCAROVÁ, Daniela a Anna KUCHARSKÁ. Test rizika poruch �tení a psaní pro 

rané školáky. Praha: Scientia, 2001 

MAT�J�EK, Zden�k. Rodi�e a d�ti. Praha: Avicenum, 1989 

VÁGNEROVÁ, Marie. Psychologie problémového dít�te školního v�ku. Praha: 

Karolinum, 1997 

GAVORA, Peter. Úvod do pedagogického výzkumu. Brno: Paido, 2010 

SINDELAROVÁ, Brigitte. P�edcházíme poruchám u�ení. Praha: Portál, 1996 



 

 

Internetový zdroj:  

Andrle, Š. (2010). Mate�ská škola Da�ice. Získáno 13. 4 2013, z Matesk�ské školy 
Da�ice - oficiální www stránky: http://www.msdacice.cz/ 
 
Dr. Josef Raabe, s.r.o. (2012). kuliferda.raabe.cz. Získáno 10. 6 2013, z Kuliferda: 
http://kuliferda.raabe.cz/news/kdy-je-dite-zrale-a-kdy-je-pripravene-na-vstup-do-skoly-/ 
 

Praha, V. (3. 5 2005). Výzkumný ústav pedagogický v Praze. Získáno 10. 5 2013, z 
Rámcový vzd�lávací program: http://www.vuppraha.cz/wp-
content/uploads/2009/12/RVP_PV-2004.pdf 
 

Dr. Josef Raabe, s.r.o. (18. 10 2010). Metodický portál RVP.CZ. Získáno 16. 4 2013, z 
http://rvp.cz/: http://clanky.rvp.cz/clanek/s/P/9883/ODKLADY-POVINNE-SKOLNI-
DOCHAZKY.html/ 
 
Valentová, P. L. (2012). www.skola.veltrusy.cz. Získáno 28. 4 2013, z ZÁKLADNÍ 
ŠKOLA VELTRUSY: http://kuliferda.raabe.cz/news/kdy-je-dite-zrale-a-kdy-je-
pripravene-na-vstup-do-skoly-/ 
 
WebSnadno.cz. (1. 10 2011). Získáno 28. 6 2013, z Vychovatelství 2008-2010:  
http://vychovatelstvi-czv2008.wbs.cz/zvlastnosti/sk.zralost.obrtest.pdf 



 

 

P
�

ÍL
O

H
Y

 

P
�í

lo
ha

 
1 

– 
D

at
a 

po
sk

yt
nu

tá
 

M
Š 

D
a�

ic
e 

M
Š

 B
ra

tr
sk

á
26

27
2

2
1

M
Š

 B
. N
�m

co
vé

27
30

3
3

3
M

Š
 Z

a 
L

áv
ka

m
i

14
15

1
1

1
M

Š
 S

ok
ol

sk
á

10
11

2
2

1
M

Š
 B

ílk
ov

5
5

1
1

0
M

Š
 D

ol
ní

 N
�m
�i

ce
2

3
1

1
1

M
Š

 D
a�

ic
e 

ce
lk

em
84

91
10

10
7

M
Š

 B
ra

tr
sk

á
24

19
7

5
5

M
Š

 B
. N
�m

co
vé

30
24

6
6

6
M

Š
 Z

a 
L

áv
ka

m
i

18
14

4
4

4
M

Š
 S

ok
ol

sk
á

8
8

1
0

0
M

Š
 B

ílk
ov

5
4

1
1

1
M

Š
 D

ol
ní

 N
�m
�i

ce
3

2
1

1
1

M
Š

 D
a�

ic
e 

ce
lk

em
88

71
20

17
17

M
Š

 B
ra

tr
sk

á
33

27
8

6
6

M
Š

 B
. N
�m

co
vé

35
29

6
6

6
M

Š
 Z

a 
L

áv
ka

m
i

21
19

2
2

2
M

Š
 S

ok
ol

sk
á

9
9

0
0

0
M

Š
 B

ílk
ov

3
2

1
1

1
M

Š
 D

ol
ní

 N
�m
�i

ce
4

3
1

1
1

M
Š

 D
a�

ic
e 

ce
lk

em
10

5
89

18
16

16

84 27
0

56 25 18 1415 10 26
0

��
�
��
���
�
��
	

��
��
�	

�
	

73

��
�
��
���
�
��
	

�

��
�	

�
�

84 53 2573 25 20 28
3

��
�
��
���
�
��
	

�	
��
�	

�


73 84 56 25

 



P íloha . 2





















P íloha . 3











P íloha . 4





P íloha . 5




